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Augustā ar aizraujošām aktivitātēm bērniem 
un pieaugušajiem norisināsies Tehnoloģiju 
mēnesis
Sniedzot iespēju novadniekiem apgūt jaunas un papildināt jau esošās zināšanas tehnoloģiju jomā, augustā Siguldā ar daudzveidīgām aktivitātēm norisināsies Tehnoloģiju mēnesis. Tā ietvaros no 23. līdz 
25. augustam notiks aizraujošs pasākums robotikas interesentiem – hakatons “RoboBattleS!gulda”. Tāpat arī izglītības un tehnoloģiju jomas pārstāvji no visas Latvijas 28. augustā tiksies konferencē Siguldas 
Tehnoloģiju izglītības un inovāciju dienas ietvaros.

Bērniem un jauniešiem no 
5.  augusta būs iespēja pie-
dalīties dažādās tehnoloģiju 

darbnīcās Siguldas novada Jaunrades 
centrā. Kopumā paredzēts īstenot 
16 daudzveidīgas nodarbības dažā-
da vecuma bērniem un jauniešiem. 
Darbnīcas dos iespēju jauniem dalīb-
niekiem izmēģināt interešu izglītības 
pulciņu piedāvājumu nākamajā mā-
cību gadā, kā arī iepazīties ar peda-
gogiem un Siguldas novada Jaunra-
des centru. Darbnīcas un aktivitātes 
īstenos Siguldas novada Jaunrades 
centrs sadarbībā ar Siguldas Tehno-
loģiju izglītības centru. Dalība visās 
nodarbībās būs bez maksas. Vairākas 
darbnīcas ir nokomplektētas; par ie-
spēju piedalīties novadnieki aicināti 
sazināties ar Siguldas Tehnoloģiju 
izglītības centru, rakstot uz e-pasta 
adresi stic@sigulda.lv.

1.–3.  klašu skolēniem būs pieeja-
mas VEX IQ robotu izstrādes, Mine-
craft, lidmodelisma un elektronikas 
darbnīcas. 4.–6.  klašu skolēni ap-
meklēs VEX IQ robotu programmē-
šanas, LEGO robotikas, Minecraft, 
lidmodelisma, elektronikas, kā arī 
programmēšanas pamatu un prototi-
pēšanas darbnīcas. 7.–9. klašu skolē-
niem būs iespēja iesaistīties VEX IQ 
robotu tekstuālās programmēšanas, 
lidmodelisma, programmēšanas pa-
matu un prototipēšanas darbnīcās. 
Skolēni no 7.  līdz 12.  klasei varēs 
pilnveidot savas zināšanas un pras-
mes mehatronikas nodarbībās. Tā-
pat arī šogad Tehnoloģiju mēneša 
ietvaros būs pieejamas Programmē-
šanas skolas meitenēm nodarbības 
8.–12. klašu skolniecēm.

Minēto darbnīcu ietvaros bērniem 
un jauniešiem būs iespēja iesaistīties 
gan robotu konstruēšanā, program-
mēšanā un testēšanā, gan 3D mo-
deļu izveidē un drukāšanā, gan arī 
lidmodeļu un elektronikas projektu 
izstrādē un testēšanā. Programmē-

šanas nodarbībās varēs apgūt prog-
rammēšanas pamatus Python prog-
rammēšanas valodā, kā arī izveidot 
vienkāršas tekstuālas programmas. 
Programmēšanas skola meitenēm 
piedāvās iespēju vienkāršā un ra-
došā procesā izmēģināt, kā veidojas 
dizains un programmatūra tīmekļa 
vietnei. Mehatronikas ietvaros da-
lībnieki apgūs elektronikas robotu 
izstrādes pamatus un mēģinās veidot 
robota konstrukciju, elektroniku un 
tā vadības programmu. Savukārt pro-
totipēšanas darbnīcās būs iespēja ap-
gūt dizaina procesa soļus, lai izstrādā-
tu savu projekta risinājumu dažādās 
tehnikās un materiālos, izmantojot 
dažādas produktu izstrādes iekārtas.

Tehnoloģiju mēneša ietvaros no-
tiks arī aktivitātes novada pedago-

giem. Ikvienam pedagogam būs 
iespēja piedalīties atvērtā sarunā ar 
iespēju iepazīties un diskutēt par teh-
noloģiju izmantošanu izglītībā. Teh-
noloģiju mācību jomas skolotājiem 
notiks atvērtā Lāzergriešanas darbnī-
ca, kurā varēs iepazīties ar dažādajām 
lāzergriešanas iespējām, dalīties pie-
redzē un praktiski testēt pieejamās 
iekārtas. Precīza pasākumu program-
ma un pieteikšanās pedagogu aktivi-
tātēm tiks izsludināta 2. augustā.

Aizraujošs 
pasākums robotikas 
interesentiem – hakatons 
“RoboBattleS!gulda”
Lai veicinātu interesi par roboti-
ku, Tehnoloģiju mēneša ietvaros no 
23.  līdz 25.  augustam Siguldas no-

vada Jaunrades centrā Raiņa ielā 3, 
Siguldā, notiks “RoboBattleS!gulda” 
hakatons, kurā aicināti piedalīties 
Siguldas novada robotikas entuziasti 
un ikviens interesents no 12 gadu ve-
cuma (ģimenes ar bērniem, studenti, 
jaunieši un citi).

Hakatonā gan individuāli, gan 
komandās būs iespēja izveidot funk-
cionālu sacensību kaujas robotu at-
bilstoši Latvijas Robotikas čempionā-
ta Antweight 450 g robotu disciplīnas 
noteikumiem un piedalīties aizraujo-
šās savastarpējās cīņās īpašā robotu 
arēnā. Dalībnieku komandām tiks 
nodrošinātas nepieciešamās kompo-
nentes, atbalsts un aprīkojums robo-
tu izveidei. Kopumā plānots izveidot 
līdz 10 komandām, kur katrā ir no 
četriem līdz astoņiem dalībniekiem. 

Hakatonam noslēdzoties, interesenti 
varēs pilnveidot savus robotu proto-
tipus, lai piedalītos Latvijas Roboti-
kas čempionātā Kaujas robotu dis-
ciplīnā arī turpmāk.

Siguldas Tehnoloģiju 
izglītības un inovāciju 
diena – 28. augusts
Lai veicinātu izpratni par tehnoloģiju 
nozīmi izglītības procesā, 28. augus-
tā Siguldas novada Jaunrades centrā 
Raiņa ielā 3 norisināsies Siguldas 
Tehnoloģiju izglītības un inovāci-
ju diena (STIID 2024). Konferencē 
piedalīsies izglītības un tehnoloģiju 
jomas pārstāvji no visas Latvijas, kas 
atbildīgi par tehnoloģijām izglītības 
sektorā  – novada IT vai izglītības 
pārvalžu pārstāvji, skolu IT mentori 
un skolu IT atbalsta speciālisti. Kon-
ferenci organizē uzņēmums “Baltijas 
Informācijas Tehnoloģijas” sadarbī-
bā ar Siguldas Tehnoloģiju izglītības 
centru.

Šis pasākums būs iespēja novadu un 
skolu pārstāvjiem klātienē satikt tehno-
loģiju uzņēmumu pārstāvjus (iekārtu 
un sistēmu ražotājus), uzzināt aktuālā-
kos jaunumus par izglītībai paredzē-
tām un piemērotām tehnoloģijām, kā 
arī iepazīties un dalīties pieredzē savā 
starpā par labās prakses piemēriem 
skolās un novados. Pasākumā disku-
sijās piedalīsies un ar prezentācijām 
uzstāsies vairāku starptautisku tehno-
loģiju uzņēmumu pārstāvji, kā arī pa-
sākumā piedalīsies dažādi informācijas 
tehnoloģiju (IT) jomas uzņēmumi, 
kuri klātesošajiem rādīs savu IT iekār-
tu un sistēmu paraugdemonstrējumus. 
Dienas laikā konferences dalībnieki 
piedalīsies arī vairākās izzinošās un ra-
došās darbnīcās.

Plašākai informācijai par Tehno-
loģiju mēneša aktivitātēm aicinām 
sazināties ar Siguldas Tehnoloģiju 
izglītības centru, rakstot uz e-pasta 
adresi stic@sigulda.lv.

Pašvaldība  
Ukrainai ziedo astoņus 
transportlīdzekļus

2. Sākušies Ausekļa un  
Raiņa ielas pārbūves  
darbi Siguldā

8.Siguldas novada  
skolēnu centralizēto 
eksāmenu rezultāti

7. “Elektrum” Vienības 
brauciens šogad notiks 
24. un 25. augustā

9.
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Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī.  
Tirāža: 13 800 eksemplāri.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības  
Sabiedrisko attiecību pārvalde. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  

e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 27. augustāS!guldas Novada Ziņas
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Siguldas novada Bāriņtiesas informācija

Saistībā ar darbinieku prombūtni ikgadējā atvaļinājumu laikā no 12. līdz 25. au-
gustam Siguldas novada Bāriņtiesā netiks veikti notariālie apliecinājumi. Paldies 
par sapratni!

Pašvaldības pārstāvji 
piedalījušies sarunu festivālā 
“LAMPA”
Aizvadītajā nedēļas nogalē Cēsu pilsētvidē norisinājās jau desmitais sarunu 
festivāls “LAMPA”, kurā piedalījās arī Siguldas novada pašvaldības vadība un 
pārstāvji  – pašvaldības domes priekšsēdētājs Linards Kumskis, priekšsēdētāja 
vietnieks Kristaps Zaļais, Siguldas Tehnoloģiju izglītības centra direktors Edgars 
Bajaruns un Siguldas novada Kultūras centra direktore Jolanta Borīte.

Paldies festivāla organizato-
riem, kas jau 10. gadu pulcina 
mūs uz saturiskām sarunām, 

lai kopā rastu risinājumus, diskutētu 
par aktuālām tēmām un pārrunātu 
tālākos virzienus!

Diskusijas, kurās piedalījās Sigul-
das novada pašvaldības pārstāvji, ie-
spējams noklausīties ierakstā:

 �diskusija “Vai kultūras centrā var 
arī reivot?”;  piedalījās Jolanta Bo-
rīte, Siguldas novada Kultūras cen-
tra direktore;

 �diskusija “Reģionu mazās skolas 
un to nozīme vietējā komūnā”; 
piedalījās Kristaps Zaļais, Siguldas 
novada pašvaldības domes priekš-

sēdētāja vietnieks;
 �diskusija  – zelta formulas meklē-
jumi “Kā AUGT, mācoties mūža 
garumā?”; piedalījās Edgars Baja-
runs, Siguldas Tehnoloģiju izglītī-
bas centra direktors ieraksts;
 �diskusija “Vēlmes, vajadzības, pie-
prasījums, spēja inovēt un eksperi-
mentēt. Publiskā pārvalde šodien 
un rīt”; piedalījās Kristaps Zaļais, 
Siguldas novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētāja vietnieks;
 �sarunas “Lībiešu pēdas Latvijā” 
ieraksts, kurā piedalījās Siguldas 
novada pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Linards Kumskis, netika 
nodrošināts.

Siguldā viesojas Slovākijas 
vēstnieks Latvijā Braņislavs 
Pavlovičs
Jūlija sākumā pašvaldība uzņēma Slovākijas vēstnieku Latvijā Braņislavu Pav-
loviču (H.E. Mr. Branislav Pavlovič) un viņa padomnieku Slavomiru Nagi (Mr. Sla-
vomír Nagy).

Sigulda

Vizītes laikā vēstnieks un pa-
domnieks tikās ar Siguldas 
novada pašvaldības domes 

vadību  – Siguldas novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāju Linardu 
Kumski un priekšsēdētāja vietnieku 
Kristapu Zaļo, iepazīstot aktualitā-
tes izglītības, kultūras, sporta, digi-

talizācijas un citās jomās. Tikšanās 
laikā pārrunātas sadarbības iespējas 
dažādu projektu īstenošanā, tostarp 
“Erasmus” programmā un digitalizā-
cijas jomā. Izrunātas arī sadraudzības 
pilsētu iespējas.

Pēc diskusijas viesiem bija iespēja 
iepazīt Siguldas pils radošo kvartālu 
un tā piedāvājumu. Tāpat aplūkota 
Siguldas Jaunā pils un Livonijas or-
deņa Siguldas pils.

Stiprinot civilās aizsardzības jomu, aizvadīta 
Sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības 
komisijas sēde
Pārrunājot civilās aizsardzības jomas aktualitātes un izvirzot tuvākā un tālākā perspektīvā īstenojamus mērķus, 9. jūlijā 
Siguldas pagasta Kultūras namā norisinājās Siguldas novada Sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības komisijas sēde.

Siguldas novads

Sēdes laikā Siguldas novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs 
Linards Kumskis un Civilās 

aizsardzības komisijas loceklis Intars 
Miglāns iepazīstināja pārējos komi-
sijas locekļus ar Valsts ugunsdzēsību 
un glābšanas dienesta vadlīnijām 
potenciālo patvertņu minimālajām 
tehniskajām prasībām un patvertņu 
iespējām Siguldas novada teritorijā, 
tai skaitā arī pašvaldības atbalsta ie-
spējām patvertņu attīstībai. Tāpat pār-
runātas iespējamās talkošanas aktivi-
tātes iespējas šā gada rudenī ar mērķi 
sakopt pagrabus Siguldas novadā.

Latvijas Drošības un aizsardzības 
industriju federācijas Publisko attie-
cību vadītāja Anete Lūsare pastās-
tīja par privātā sektora (uzņēmēju) 
iesaisti un sadarbību ar drošības un 
aizsardzības industrijām civilās aiz-
sardzības nodrošināšanā. Tas aptver 
ne tikai savstarpēju sadarbību starp 
pašvaldībām, bet arī pārrobežu sa-
darbību. Uzsvērts, ka jāstrādā uz to, 
lai civilās aizsardzības joma būtu no-
turīga gan valstiskā līmenī, gan arī 
pašvaldību līmenī. Pie tautsaimniecī-
bas mobilizācijas plāna aktualizācijas 
un papildināšanas patlaban strādā 
Ekonomikas ministrija; tas iekļauj 
informāciju par pirmās nepiecieša-
mības precēm, valsts materiālajām 
rezervēm, stratēģisko izejvielu no-
drošināšanu, darbības nepārtrauk-
tības plāniem. Papildus Latvijas 

Drošības un aizsardzības industriju 
federācija aktīvi iesaistās Saeimas ko-
misijas sēdēs un citās sanāksmēs, kur 
regulāri tiek pārrunāti jautājumi par 
civilo aizsardzību, tostarp kiberdro-
šību. Tāpat svarīga ir civilmilitārā sa-
darbība un tās veicināšana reģionos – 
uzņēmumu darbības nepārtrauktība 
un iesaiste civilās aizsardzības no-
drošināšanā, tai skaitā preventīvie 
pasākumi. Būtiskākie turpmākie soļi 
civilmilitārās sadarbības attīstīšanā 
ir sadarbības veicināšana ar reģiona 
un nozaru uzņēmējiem un uzņēmēju 
biedrībām, kā arī privāto investīciju 
piesaiste kritiskās infrastruktūras un 
materiālo rezervju nodrošināšanā.

Pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Kristaps Zaļais un Latvijas 
Republikas Zemessardzes pārstāve 
Solvita Leitlande iepazīstināja ar ār-
kārtas gadījumu somām  – kam tajās 
obligāti jābūt, cik aptuveni sver viena 
ārkārtas soma, cik būtiskas ir ūdens 
rezerves un kam jāpievērš uzmanība, 
iegādājoties attiecīgas lietas. Savukārt 
Latvijas Republikas Zemessardzes 
pārstāvis, Civilās aizsardzības komi-
sijas loceklis Egils Dēvits demonstrēja 
aizsardzības ķiveres un bruņu vestes.

Sēdei noslēdzoties, Civilās aiz-
sardzības komisijas sekretāre Larisa 
Rutkeviča pārrunāja jautājumus par 
pašvaldību sadarbību ar Nacionāla-
jiem bruņotajiem spēkiem un rīcību 
kara gadījumā, ieskicējot pašvaldī-
bas uzdevumus izņēmuma stāvokļa 
un kara laikā, pašvaldības kritiskās 
funkcijas un pasākumus, tai skaitā 

agrīno brīdināšanu, situācijas moni-
torēšanu par ārkārtas notikumiem. 
Sekmēt pašvaldības laicīgu infor-
mētību par iespējamiem riskiem var 
sadarbība ar sabiedrību – sabiedrības 
informēšana par komunikācijas ka-
nāliem.

Civilā aizsardzība – tā ir pastāvīgas 
drošības sajūtas veicināšana. Rūpē-
joties par Siguldas novada iedzīvo-
tāju drošības sajūtu, kā arī veicot 
preventīvus darbus novada drošības 
nodrošināšanai un stiprināšanai, 
2024.  gada sākumā Siguldas novada 
pašvaldības domes sēdē apstiprināts 
Siguldas novada sadarbības terito-
rijas Civilās aizsardzības plāns; tas 
regulāri tiek papildināts, atjaunojot 
aktuālo informāciju. Būtiski uzsvērt, 
ka pērn sadarbībā ar novada uzņē-
mējiem un lauksaimniekiem ap-
kopoti noteikti resursi novadā, kas 
dotu iespēju operatīvi reaģēt krīzes 
situācijā  – dažādu apdraudējumu 
novēršanā ir svarīgi apzināties pie-
ejamos resursus, piemēram, pārtikas 
resursus, būvmateriālus, transportu 
un citus. Aicinājumam atsaucās vai-
rāk nekā 50 uzņēmēji.

Turpinot attīstīt civilās aizsardzī-
bas jomu, šā gada rudenī Siguldas 
novadā plānotas aktivitātes dažā-
dām vecuma un iedzīvotāju grupām 
par kiberdrošību un rīcību ārkārtas 
situācijās. Aicinām sekot līdzi aktu-
ālajai informācijai pašvaldības ofici-
ālajos informācijas kanālos – tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv, kā arī “Face-
book”, “Twitter”.

Pašvaldība Ukrainai ziedo astoņus transportlīdzekļus
Lai atbalstītu Ukrainu cīņā pret Krievijas karaspēka iebrukumu, Siguldas novada pašvaldība ziedo astoņus transportlīdzek-
ļus Ukrainai. No tiem divas automašīnas, viens autobuss un piekabe ir labā tehniskā stāvoklī un tiks izmantoti pārvieto-
joties, bet pārējais kalpos rezerves daļām. Transportlīdzekļi tiks nodoti “Twitter konvojam” jeb biedrībai “Agendum”, kas 
nodrošinās to tehniskā stāvokļa pārbaudi un nogādāšanu uz Ukrainu. 

Siguldas novads

Pašvaldība ziedojusi astoņus 
transportlīdzekļus, kas vairs 
netiek izmantoti pašvaldības 

darbam: automašīnas “Nissan Al-
mera”, “Opel Zafira”, “Volkswagen 
Passat” un “Volkswagen Sharan”, au-
tobusus “Mercedes Benz” un “Setra 
S 213”, ugunsdzēsēju mašīnu “MAN 

13168”, kā arī piekabi ģeneratoram 
“Stim P100P23”. Automašīnas “Opel 
Zafira” un “Volkswagen Sharan”, kā 
arī autobuss “Setra S 213” un piekabe 
“Stim P100P23” ir tehniski labā stā-
voklī un tiks izmantoti pārvietojoties.

Līdztekus pašvaldība aicināja iedzī-
votājus iesaistīties atbalsta sniegšanā 
un līdz 24. jūlijam ziedot Ukrainas aiz-
stāvjiem higiēnas preces, nogādājot tās 
Siguldas novada klientu apkalpošanas 

centros visā novadā, Gaujas Kopienas 
centrā vai Lēdurgas Kultūras namā.

Atbalstīt iespējams arī biedrību 
“Agendum”, kas jau kopš karadarbības 
sākuma nodrošina transportlīdzekļu 
sagādi un nogādāšanu Ukrainai. 

Automašīnas ar ziedojumiem 
ceļu uz Ukrainu uzsāka 26.  jūlijā un 
tās vada Siguldas novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja vietnieks 
Kristaps Zaļais.
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Atbalstot četras perspektīvas biznesa idejas, 
noslēdzies konkurss “Māmiņa. Uzņēmēja.”
Lai motivētu māmiņas saskatīt sevī uzņēmēja potenciālu un virzītu uzsākt komercdarbību, Siguldas novadā jau devīto gadu 
notika konkurss “Māmiņa. Uzņēmēja.”. Žūrijas komisijai vērtējot konkursa pieteikumus, atbalstītas četras perspektīvas ide-
jas, tādējādi veicinot jaunu produktu, pakalpojumu attīstību, kā arī sekmējot esošās uzņēmējdarbības paplašināšanu.
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Konkursa “Māmiņa. Uzņēmē-
ja.” laureātēm biznesa ideju 
attīstīšanai un realizācijai šo-

gad piešķirts pašvaldības finansējums 
teju 12  000 eiro apmērā. Konkursa 
projektu pieteikumu iesniegšana no-
risinājās no 2. aprīļa līdz 2. maijam. 
Kopumā saņemti 16  pieteikumi (as-
toņi pieteikumi no Siguldas, pieci  – 
no Krimuldas pagasta, pa vienam  – 
no Allažu, Inčukalna un Mālpils 
pagasta). Uz trešo prezentāciju kārtu 
tika virzīti astoņi labākie projekti.

Līdzfinansējums biznesa idejas 
realizēšanai piešķirts četrām Siguldas 
novada māmiņām uzņēmējām:

Alīnai Sietiņai; projekts “Kakao 
ražošana”; pašvaldības piešķirtais lī-
dzfinansējums – 3000 eiro.

2023.  gada decembra beigās Alī-
na Sietiņa atvēra mājražošanas uz-
ņēmumu Raganā, kas ražo 100  % 
Raw kakao un Bean to bar šokolādi 
no Criollo šķirnes kakao pupiņām, 
ar minimālu termisku apstrādi, sa-
glabājot kakao pupiņās esošo augsto 
komponentu daudzumu. Mājražo-
šanas uzņēmums sabiedrībā atpa-
zīstams ar nosaukumu Priyafamily. 
Raw kakao jeb neapstrādāts kakao ir 
strauji augošs šokolādes nozares seg-
ments, kura ražošanas procesā tiek 
izmantotas neapceptas vai minimā-

li apceptas kakao pupiņas, tādējādi 
saglabājot produkta augstvērtību. 
Bean to bar šokolāde arī tiek ražota 
no Raw kakao un tiek piedāvāta ar 
dažādām niansētām garšām. Kakao 
nogaršot var tepat Siguldā, Pils kvar-
tāla Muižas koka sarkanajā mājā (Pils 
ielā 16). Finansējums tiks izmantots 
kakao pupiņu malšanas iekārtas iegā-
dei un mārketingam.

IK “FOREST WONDERS”, Silvijai 
Stadei; projekts “Latvijas dabas mo-
tīvu interjera priekšmetu ražošana”; 
pašvaldības piešķirtais līdzfinansē-
jums – 2973,18 eiro.

IK “Forest Wonders” ir interjera 
dekoru konceptveikals. Koncepts: 
Latvijas dabas motīvu  – dzīvnieku, 
putnu, augu – atveidošana ģipša ele-
mentos, interjera dekorēšanai. Saim-
niecisko darbību uzsāka 2023.  gadā, 
izveidojot pirmos dekorus  – zaķis, 
lapsa, pūce, paparde, sēnes un saul-
purene. Unikālo interjera priekšmetu 
tirdzniecība notiek dizaina tirdziņos 
un vietnē etsy.com. Šobrīd tiek iz-
strādāta tīmekļa vietne www.leepe.lv. 
Finansējums tiks izmantots pamat-
līdzekļu silikonu formu iegādei un 
mārketingam.

Ilzei Andersonei; projekts “Saim-
niecības “Saules Krasts” saimnie-
ciskās darbības paplašināšanai”; 
pašvaldības piešķirtais līdzfinansē-
jums – 3000 eiro.

“Saules Krasts” ir Ilzes un Arvja  

Andersonu ģimenes saimniecība 
Mālpils pagasta Sidgundā. Kā viņi 
paši saka, ģimenes lolotais sapnis 
par savu īpašo vietu un saimniecību 
šeit, Latvijā, pēc 12 gadu prombūtnes 
Norvēģijā. “Saules Krasts” audzē un 
pārdod dārzeņus, ogas, augļus, gar-
šaugus, tējas un grieztos ziedus, kas 
tiek realizēti saimniecībā, vietējos 
tirdziņos un pašapkalpošanās veika-
liņā “Upmalās” Mālpils pagastā. Fi-
nansējums tiks izmantots produktu 
žāvētāja un jūras konteineru iegādei, 
lai radītu jaunus produktus – žāvētus 
dārzeņus, tējas, garšvielas, augļus un 
smaržu saišķīšus.

Maijai Pūcei; projekts “Ārsta prak-
ses izveide Allažos”; pašvaldības pie-
šķirtais līdzfinansējums – 3000 eiro.

Maijas Pūces jaunizveidotais dok-
torāts durvis vēra šā gada jūnijā. 
Turpmāk Allažu iedzīvotājiem no-
drošinās primārās veselības aprūpi, 
sniedzot kvalitatīvus ārstniecības 
pakalpojumus. Ar jaunās prakses 
atvēršanu tiks veicināta vietējo ie-
dzīvotāju veselība un labsajūta. Fi-
nansējums tiks izmantots medicīnas 
iekārtu iegādei un prakses labiekār-
tošanai.

Konkursa “Māmiņa. Uzņēmēja.” 
organizatori saka lielu paldies visām 
dalībniecēm par iesaisti konkursā, kā 
arī žūrijas komisijai, kura veica pro-
jektu izvērtēšanu.

Grantu konkursa “(ie)dvesma” 2023. gada 
laureāti īsteno savas biznesa idejas
2023.  gadā grantu konkursā “(ie)dvesma” tika atbalstītas trīs biznesa idejas. Siguldas novada pašvaldība finansējumu 
10  000 eiro apmērā piešķīra diviem uzņēmumiem  – SIA “Rovenaro” un SIA “Spiiid Botanics”, tikmēr SEB banka piešķīra 
finansējumu 5 000 eiro apmērā IK “Einberg Design”.
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Individuālais komersants “Einberg 
Design” ražo metāla skulptūras 
un interjera dizaina elementus, 

ko 90  % eksportē uz dažādām pa-
saules valstīm, piemēram, Ameriku, 
Kanādu, Franciju, Itāliju, Angliju, 
Singapūru, Vāciju. “Einberg Design” 
ir vienīgā poligonālā darbnīca Balti-
jā. Ar piešķirto granta finansējumu 
tiek iegādāta lāzeriekārta “Fiber La-
ser marking Maschine”, kas palīdzēs 
attīstīt jaunu pakalpojumu – dažādas 
sarežģītības ornamentu gravēšanu uz 
metāla virsmām, stikla, koka, akmens, 
plastmasas, dārgmetāla. Viens no ilg-
termiņa mērķiem ir izveidot pasaules 
līmeņa parku ar metāla skulptūrām kā 
ievērojamu tūrisma objektu Latvijā, 

kas popularizētu Siguldas novadu un 
Latvijas vārdu pasaulē.

SIA “Rovenaro” ir kafijas koncept
veikals – grauzdētava “Kafijas Rūķis” 
Mālpilī, kas savas durvis vērā šā gada 
21.  jūnijā. “Kafijas Rūķis” piedāvā 
iegādāties svaigas un kvalitatīvas 
grauzdētās kafijas pupiņas, kā arī 
kafijas pagatavošanas meistarklases. 
Par pašvaldības piešķirto finansēju-
mu uzņēmums iegādājies industriā-
lo kafijas malšanas iekārtu, jo vairāk 
nekā 80 % klientu iegādājas tieši mal-
tu kafiju.

Uzņēmums   SIA “Spiiid Botanics” 
ražo dekoratīvās dizaina lampas ar 
iestrādātiem īstiem Latvijas dabas au-
giem un ziediem. Ar pašvaldības pie-
šķirto finansējumu “Spiiid Botanics” 
spēruši soli pretī inovācijām un ilgt-
spējībai, iegādājoties lāzera iegravēša-

nas iekārtu. Jaunā lāzera iegravēšanas 
tehnoloģija ne tikai uzlabo epoksīda 
lampu izgatavošanas procesu, bet arī 
nodrošina to, ka katrai lampai tiek 
piešķirts unikālais zīmogs ar iegravētu 
“Spiiid Botanics” logo. Lai paplašinātu 
klientu loku, “Spiiid Botanics” piedā-
vā lāzera graviera pakalpojumus arī 
citiem uzņēmumiem.

Grantu programmas mērķis ir 
veicināt uzņēmējdarbības attīstību. 
Konkursā var pieteikties uzņēmumi, 
kuri dibināti pirms ne vairāk kā pie-
ciem gadiem, vai arī Siguldas novadā 
deklarētie biznesa ideju autori. Mak-
simālā naudas summa vienam gran-
tam ir 10  000 eiro. Granta līdzekļus 
var izmantot saimnieciskiem mēr-
ķiem esošā biznesa attīstīšanai vai 
jauna uzņēmuma izveidei, lai uzsāktu 
savu uzņēmējdarbību.
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11. jūnijs
 Apstiprināti VSIA “Latvijas Valsts 

ceļi” un Siguldas novada pašvaldības 
kopīgi organizētā iepirkuma “Valsts 
reģionālā autoceļa P8 Inciems–Sigul-
da–Ķegums posma 12,50–13,96  km 
pārbūve” rezultāti, atbalstot preten-
denta SIA “Vianova” piedāvāto lī-
gumcenu par iepirkumā iekļautajiem 
Siguldas novada pašvaldības finan-
sētajiem darbu apjomu sarakstiem 
267 356,40 eiro apmērā, kas kopā ar 
PVN veido kopējo pārbūves projekta 
summu  – 323  501,24 eiro. Lēmums 
paredz iekļaut Siguldas novada paš-
valdības 2025. gada budžetā iepriekš 
minēto summu būvdarbu veikšanai, 
kā arī 2700 eiro autoruzraudzībai un 
4000 eiro būvuzraudzībai.

 Ņemot vērā iepriekš minēto lēmu-
mu, veikti grozījumi arī Siguldas no-
vada Attīstības programmas Investī-
ciju plānā 2021.–2027. gadam.

 Precizēts saistošo noteikumu “Par 
kapsētu uzturēšanu un lietošanu 
Siguldas novadā” projekts, atbilsto-
ši Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) atzi-
numam.

20. jūnijs
 Ņemot vērā pašvaldībā saņemto 

kolektīvo iesniegumu, kā arī pie-
vienotos datus par fizisko personu 
parakstiem saistībā ar platformā 
“ManaBalss.lv” publicēto parakstu 
vākšanas iniciatīvu “Turpināt iekļau-
jošu izglītību Mores pamatskolā”, 
nolemts izvērtēt iesniegumā ietverto 
prasījumu un triju mēnešu laikā no šī 
lēmuma pieņemšanas dienas domes 
sēdē sniegt pārskatu par iesnieguma 
virzību; izvērtējumu veiks Izglītības 
un sporta pārvalde. Iesnieguma iz-
skatīšanas rezultāti tiks publicēti paš-
valdības tīmekļa vietnē.

 Ņemot vērā pašvaldībā saņemto 
kolektīvo iesniegumu “Par Garlība 
Merķeļa Lēdurgas pamatskolas un 
esošās izglītības pakāpes saglabāša-
nu”, kuru parakstījuši 994 novada 
iedzīvotāji, nolemts izvērtēt iesniegu-
mā ietverto prasījumu un triju mēne-
šu laikā no šī lēmuma pieņemšanas 
dienas domes sēdē sniegt pārskatu 
par iesnieguma virzību; izvērtējumu 
veiks Izglītības un sporta pārvalde. 
Iesnieguma izskatīšanas rezultāti tiks 
publicēti pašvaldības tīmekļa vietnē.

 Atbalstīta skolēnu skaita noteik-
šana Siguldas novada pašvaldības 
vispārējās izglītības iestāžu klasēs un 
valsts budžeta mērķdotācijas pārdale 
pedagogu darba samaksai pašvaldī-
bas izglītības iestādē. Ar lēmumu no-
teikts, ka Siguldas pilsētas teritorijā 
minimālais izglītojamo skaits klases 
atvēršanai ir 20, bet ārpus Siguldas 
pilsētas – 10 izglītojamie. Abos gadī-
jumos pieļaujama izglītojamo skaita 
svārstība līdz 25 %.

 Atbalstīts SIA “Adven Latvia” iegul-
dījums Koncesijas resursos “Biokuri-
nāmā katlumājas tehnoloģisko iekār-
tu uzstādīšana Siguldā” 4 151 062,09 
eiro vērtībā, slēdzot vienošanos ar 
SIA “Adven Latvia” un SIA “Adven 
Sigulda” par grozījumiem 2004. gada 
13. novembra Koncesijas līgumā.

 Apstiprināta Koncesijas ieguvē-

ja AS “Eco Baltia” aizstāšana ar SIA 
“Eco Baltia vide” saistībā ar reorgani-
zāciju un uzņēmuma pāreju.

 Apstiprināti pašvaldības domes 
saistošie noteikumi: “Grozījumi Si-
guldas novada pašvaldības domes 
2023. gada 18. maija saistošajos no-
teikumos Nr. 8 “Siguldas novada paš-
valdības nolikums”” un “Grozījumi 
Siguldas novada pašvaldības domes 
2021.  gada 12.  augusta saistošajos 
noteikumos Nr.  7 “Par braukšanas 
maksas atvieglojumiem sabiedriskajā 
transportā””.

 Ņemot vērā Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas 
iebildumus, atcelts pašvaldības do-
mes 2024.  gada 28.  marta lēmums 
“Par Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošo noteikumu “Sigul-
das peldvietas izmantošanas kārtība” 
(prot. Nr. 5, 19. §) apstiprināšanu” un 
2024.  gada 28.  marta lēmums “Par 
Siguldas novada pašvaldības domes 
saistošo noteikumu “Siguldas nova-
da brīvpieejas bērnu rotaļu un sporta 
laukumu izmantošanas kārtība” ap-
stiprināšanu” (prot. Nr. 5, 18. §).

 Atbalstīts iznomāt VAS “Latvijas 
Pasts” Siguldas novada pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma Raga-
nā, Parka ielā 1 telpas. Telpu iznomā-
šanas mērķis  – VAS “Latvijas Pasts” 
pasta nodaļas izvietošana pasta pa-
kalpojumu nodrošināšanai Krimul-
das pagasta Raganā. 

 Apstiprināts lokālplānojums, ar 
kuru groza teritorijas plānojumu 
zemes vienībām Mālpilī, Nītaures 
ielā  26, Mergupes ielā 27 un Vītolu 
ielā 7. Lokālplānojuma projekts pub-
licēts ģeoportālā.

 Apstiprināti iekšējie noteikumi 
“Par Siguldas novada pašvaldības 
amatiermākslas kolektīvu dibinā-
šanu, to darbības izvērtēšanu un fi-
nansēšanu, to vadītāju un speciālistu 
darba samaksu”.

 Veikti grozījumi pašvaldības do-
mes 2023. gada 16. februāra lēmumā, 
ar kuru apstiprināti iekšējie noteiku-
mi Nr. 3/2023 “Par maksas noteikša-
nas kārtību Siguldas novada Kultūras 
centra, tā struktūrvienību un Sigul-
das koncertzāles “Baltais flīģelis” or-
ganizētajiem publiskajiem kultūras 
un izklaides pasākumiem”. Grozījumi 
paredz, ka Siguldas novada Mākslas 
skolu un Mūzikas skolu audzēkņiem 
uz koncertiem Siguldas koncertzālē 
“Baltais flīģelis”, ja biļetes cena ir lie-
lāka par 5 eiro, piemērojama atlaide 
40 % apmērā.

 Atbalstīts atbrīvot Laini Zandovsku 
no pirmsskolas izglītības iestādes 
“Saulīte” vadītājas amata no 28. jūni-
ja un no 1. jūlija par iestādes “Saulīte” 
vadītājas pienākumu izpildītāju iecelt 
esošo vadītājas vietnieci.

 Apstiprināta Siguldas Sporta sko-
las organizētajām diennakts mācību 
nometnēm dalības maksa – izmaksu 
apmērs no 90 līdz 120 eiro par vienu 
dalībnieku.

 Apstiprināta Siguldas Mākslu sko-
las ”Baltais flīģelis” organizētajām 
dienas nometnēm dalības maksa  – 
izmaksu apmērs no 60 līdz 70 eiro 
par vienu dalībnieku.

 Apstiprināta Krimuldas Mūzikas 

un mākslas skolas organizētajām 
diennakts mācību nometnēm dalības 
maksa – izmaksu apmērs no 65 līdz 
90 eiro par vienu dalībnieku.

 Atbalstīta dalība Ministru kabine-
ta 2024. gada 16. janvāra noteikumu 
Nr.  55 “Eiropas Savienības kohē-
zijas politikas programmas 2021.–
2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Vietējās teritorijas integrētās 
sociālās, ekonomiskās un vides attīs-
tības un kultūras mantojuma, tūris-
ma un drošības veicināšana pilsētu 
funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.1. pa-
sākuma “Infrastruktūra uzņēmēj-
darbības atbalstam” īstenošanas 
noteikumi” aktivitātē ar projekta 
iesniegumu “Vildogas ceļa pārbūve, 
infrastruktūras attīstība uzņēmēj-
darbības atbalstam”, paredzot kopējās 
projekta izmaksas 1 431 248,34 eiro 
apmērā, tai skaitā ERAF finansējums 
854 000 eiro un pašvaldības finansē-
jums 577 248,34 eiro.

 Atbalstīta pašvaldības dalība kon-
kursā “Latvijas Jauniešu galvaspilsēta 
2025”.

 Atbalstīta Valsts Kultūrkapitāla 
fonda piešķirtā finansējuma (3000 
eiro) novirzīšana Siguldas novada 
Kultūras centra projekta “Vasaras 
lasījumi Siguldā” īstenošanai, kā arī 
finansējuma (1900 eiro) novirzīša-
na Siguldas novada Kultūras centra 
projekta “Siguldas Dzejas dienas un 
dzejas naktis” īstenošanai.

 Atbalstīta pašvaldības dalība pro-
jektā “Digitālās plaisas mazināšana 
sociāli neaizsargātajām grupām un 
izglītības iestādēs”, un apstiprināts 
sadarbības līgums.

 Atbalstīta pašvaldības dalība pro-
jektos “Pieaugušo mūžizglītības kul-
tūras attīstība un stiprināšana vietējā 
sabiedrībā”, “Izglītības iestāžu vadī-
tāju profesionālo kompetenču piln-
veide ilgtspējīgas attīstības pamat-
principu ieviešanai skolās”, “Personu 
mobilitāte mācību nolūkos”, “Skolē-
nu sadarbības un problēmrisināša-
nas prasmju attīstība caur vides ilgt-
spējas un klimata pārmaiņu prizmu 
(SCOPE)”, kuri tiek finansēti Eiropas 
Savienības “Erasmus+” program-
mas ietvaros, kā arī dalība projektā 
“Bibliotēkas darbinieku profesionā-
lo kompetenču pilnveide pieaugušo 
izglītības, attīstības un jauninājumu 
veicināšanai”, kas tiek finansēts no 
Eiropas Savienības finansējuma.

 Atbalstīta Siguldas Mākslu sko-
las “Baltais flīģelis” dalība Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūras 
izsludinātajā “Erasmus+” projektā.

 Atbalstīta sadarbība ar Latvijas 
Pensionāru federāciju pasākuma 
Vislatvijas Senioru vokālo ansambļu 
sadziedāšanās svētku organizēšanā, 
Siguldas novada Kultūras centra eso-
šā Tradicionālo pasākumu (8231-23) 
budžeta ietvaros, paredzot finansēju-
mu 2495 eiro pasākuma norises vietu 
iekārtošanai un tehniskam nodro-
šinājumam, publicitātes, satiksmes 
organizēšanai, sabiedriskās kārtības, 
drošības un mediķa nodrošināšanai 
koncertu norises vietās atbilstoši sa-
skaņotajai programmai.

 Konceptuāli atbalstīta sadarbība ar 
Latvijas Nacionālo kultūras centru 

folkloras festivāla “Baltica” rīkošanā 
2025. gada 26. jūnijā.

 Atbalstīta sadarbība un noslēgts lī-
gums par sadarbību Zemeņu svētku 
programmas satura nodrošināšanā 
ar četriem novada uzņēmējiem.

 Atbalstīta vienotā valsts un paš-
valdību klientu apkalpošanas centra 
izveide Sidgundas bibliotēkā, ja sa-
ņemts Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas saskaņojums.

 Atbalstīta Inčukalna Tautas nama 
rokdarbu studijas “Pūrs “ dibināša-
na Daces Saulītes vadībā, piešķirot 
kolektīvam telpas Atmodas ielā 6, 
Inčukalna pagastā nodarbību nodro-
šināšanai.

 Apstiprinātas izmaiņas pašvaldības 
Publisku izklaides un svētku pasāku-
mu iesniegumu izskatīšanas komisi-
jas un Atbalsta uzņēmējdarbībai pie-
šķiršanas komisijas sastāvā.

 Konceptuāli atbalstīta pašvaldībai 
piederošo vai piekrītošo zemes vie-
nību daļu iznomāšana elektrotrans-
porta uzlādes pieslēgumu ierīkošanas 
punktiem šādās zemes vienībās: Al-
lažu pagastā – Birzes ielā 4, Allažos; 
Inčukalna pagastā – Atmodas ielā 1A 
un Zvaigžņu ielā 2A, Inčukalnā; Gau-
jaslīču ielā 40A, Gaujā; Krimuldas 
pagastā  – “Inciemi” un Parka ielā 1 
Raganā; Lēdurgas pagastā  – Emiļa 
Melngaiļa ielā 2 un Lēdurgas dendro-
parkā; Mālpils pagastā – Pagasta val-
de 1 un Sporta ielā 1, Mālpilī; Mores 
pagastā – Siguldas ielā 3, Morē; Sigul-
dā – autoostas laukumā, Ata Kronval-
da ielā 7, Jāņa Poruka ielā 14, Leona 
Paegles ielā 21, Leona Paegles ielā 6A, 
Pils ielā 10, Pils ielā 14A, Pils ielā 16A, 
Puķu ielā 1, Pulkveža Brieža ielā 105, 
Raiņa ielā 3B un Šveices ielā 19.

 Atzīts par spēku zaudējušu Krimul-
das novada domes 2018. gada 29. jū-
nija lēmums “Par detālplānojuma 
projekta nekustamajiem īpašumiem 
“Inciemi” (kadastra Nr. 8068 005 
0066) un “Estrāde un bērnudārzs In-
ciemā”, (kad. Nr. 8068 005 0260) Incie-
mā, Krimuldas pag., Krimuldas nov. 
apstiprināšanu” (prot. Nr.  6, 2. p.).

 Atbalstīts ziedot Ukrainas sabied-
rības vispārējam atbalstam pašvaldī-
bai piederošus tehniskos līdzekļus, 
tostarp transportlīdzekļus (četras au-
tomašīnas, divus autobusus, uguns-
dzēsēju automašīnu, piekabi), kas 
nav nepieciešami un netiek izmanto-
ti pašvaldības vai tās iestāžu funkciju 
veikšanai, pašvaldībai noslēdzot zie-
dojuma līgumu ar minētās kustamās 
mantas ziedojumu.

28. jūnijs
 Apstiprināts Siguldas novada paš-

valdības 2023.  gada publiskais gada 
pārskats, kas iedzīvotājiem pieejams 
pašvaldības tīmekļa vietnē, kā arī Vi-
des aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas tīmekļa vietnē.

 Apstiprināts atklāta konkursa no-
likums “Siguldas novada pašvaldības 
izpilddirektora vietnieka, centrālās 
pārvaldes vadītāja amata pretendentu 
atlases konkursa nolikums” un izvei-
dota konkursa atlases komisija. Jauno 
amata vietu (izpilddirektora viet-
nieks, centrālās pārvaldes vadītājs) 
paredzēts izveidot ar 1. septembri.

Novadniekiem 
pieejami 
dzeramā ūdens 
brīvkrāni
Šajā sezonā dzeramā ūdens brīvkrānu 
novadā kļūst vairāk – tagad brīvkrāns 
pieejams arī Inčukalnā pie bērnu ro-
taļu laukuma, kas atrodas netālu no 
Inčukalna Tautas nama.

Inčukalna pagasts

Gada siltajā sezonā, rūpējoties 
par iedzīvotāju un viesu lab-
klājību, Siguldā nodrošināta 

ūdensapgāde dzeramā ūdens brīv
krāniem Stacijas laukumā, Raiņa par-
kā, Svētku laukumā un Siguldas pils 
kvartālā, kā arī ūdens brīvkrāns lieto-
šanai brīvi pieejams Raganā – Krimul-
das vidusskolas teritorijā starp bērnu 
rotaļu laukumu un velotrasi.

Dzeramo ūdeni no brīvkrāna ik-
viens var uzpildīt līdzpaņemtā ūdens 
pudelē, stingri piespiežot pogu virs 
krāna. Brīvkrāni pilsētvidē nodro-
šina ne tikai tīra ūdens pieejamību, 
bet arī veicina videi draudzīgu dzī-
vesveidu, mudinot cilvēkus izmantot 
atkārtoti lietojamas ūdens pudeles 
un samazināt plastmasas atkritumu 
daudzumu.

Raganas pasta 
nodaļa tagad 
jaunās telpās
22. jūlijā darbu jaunās telpās uzsā-
ka valsts akciju sabiedrības “Latvijas 
Pasts” Raganas pasta nodaļa. Turpmāk 
pasta un maksājumu pakalpojumi 
pilnā apmērā klientiem būs pieejami 
Krimuldas Tautas namā, Parka ielā 1, 
Raganā.

Krimuldas pagasts

Noslēdzot telpu nomas lī-
gumu ar Siguldas novada 
pašvaldību, VAS “Latvijas 

Pasts” pakalpojumi apmeklētājiem 
būs pieejami katru darba dienu no 
plkst. 8.00 līdz 14.00, savukārt ceturt-
dienās tos varēs saņemt no plkst. 8.00 
līdz 18.00.

Jaunās Raganas pasta nodaļas tel-
pas būs patīkamākas un pieejamā-
kas klientiem, tai skaitā jaunajiem 
vecākiem ar bērnu ratiņiem, kā arī 
cilvēkiem ar funkcionāliem traucē-
jumiem.

Jautājumu gadījumā iespējams sa-
zināties ar VAS “Latvijas Pasts” klien-
tu atbalstu centru, zvanot pa tālruni 
27008001 vai rakstot uz e-pasta adre-
si info@pasts.lv.
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Spānijas kailgliemezis – nelūgtais viesis 
pilsētvidē un laukos
Kopš 2008. gada, kad Latvijā pirmo reizi konstatēja Spānijas kailgliemežus (Arion vulgaris), invazīvās sugas populācija ir 
krietni pieaugusi. Arī Siguldas novadā turpina izplatīties Spānijas kailgliemeži  – vieni no postošākajiem laukaugu kai-
tēkļiem. Tie ir pielāgojušies mūsu klimata apstākļiem, sastopami dārzos, tīrumos, apstādījumos, ceļmalās, grāvjmalās, 
kapsētās, ūdenstilpju krastos, mežos un pļavās. Apdraud ne tikai bioloģisko daudzveidību, bet arī pārnēsā dažādus slimību 
ierosinātājus un rada ekonomiskus zaudējumus – bojā kultūraugus un dārzeņus, ietekmē izaudzētās produkcijas kvalitāti.

Siguldas novads

Lai samazinātu Spānijas 
kailgliemežu izplatību, Sigul-
das novada pašvaldība līdz 

31.  augustam veiks to ierobežošanu 
ar dzelzs fosfātu saturošu limacīdu 
“Ferramol Limacide” pašvaldībai 
piederošās teritorijās  – Allažu, In-
čukalna un Jūdažu, Mālpils, Mores 
un Turaidas ciema teritorijā, kā arī 
Siguldas pilsētā. Publiskās vietās, kur 
notiks limacīda lietošana, tiks izvie-
toti informatīvi paziņojumi.

Limacīds “Ferramol Limacide” nav 
kaitīgi cilvēkiem, dzīvniekiem, ku-
kaiņiem, augiem, bet var būt nāvējošs 
gan Spānijas kailgliemežiem, gan arī 
citiem gliemežiem.

Aicinām arī visus iedzīvotājus aktī-
vi iesaistīties Spānijas kailgliemežu ie-
robežošanā, tai skaitā, sakopjot savus 
īpašumus, pļaujot zālienu, neveidojot 
dēļu un zaru kaudzes, jo ēnainas un 
mitras vietas ir labvēlīgas to attīstībai 
un ekspansīvai izplatībai. Tā kā Spā-
nijas kailgliemezis visintensīvāk olas 
dēj no augusta līdz septembrim, jā-
cenšas panākt, lai pēc iespējas mazāks 
gliemežu skaits sasniegtu olu dēšanas 
vecumu. Katrs gliemezis sezonas laikā 
var izdēt līdz 500 olām.

Tikpat svarīgi par Spānijas kailglie-
meža atradnēm ir ziņot Dabas aizsar-
dzības pārvaldei tīmekļa vietnē.

Padomi kailgliemežu 
ierobežošanai un 
iznīcināšanai
Nolasīšana ar rokām
Intensīvas gliemežu lasīšanas gadīju-
mā kailgliemežu populāciju var ievē-
rojami samazināt līdz populācijas blī-
vumam, kas ir zem būtiska kaitīguma 
sliekšņa. Šī ir viena no darbietilpīgā-
kajām, bet reizē dabai draudzīga me-
tode.

Gliemeži visaktīvākie ir mitros 
apstākļos un naktī. Sausā laikā no 
slēptuvēm tie izlien vēlu vakarā. 
Pirmie īpatņi slēptuves pamet ap 
plkst.  20.00, bet visvairāk to ir, ie-
stājoties krēslai. Kailgliemežus var 

lasīt arī agri no rīta. Tiklīdz izzūd rīta 
rasa, pazūd arī kailgliemeži. Lietainā 
laikā, kā arī mitrās, apmākušās die-
nās, kailgliemežus var lasīt arī dienā 
(īpaši vietās, kur to populācijas ir 
īpaši lielas).

Mehāniskā iznīcināšana
Mehāniskas iznīcināšanas gadījumā 
gliemežus neuzlasa, bet gan uzreiz 
mehāniski nogalina, piemēram, tos 
pāršķeļot ar lāpstu vai caurdurot ar 
uzasinātu durkli, vai pārgriežot ar 
dārza šķēru palīdzību, vai sasmalci-
not ar zāles pļāvējiem.

Ja neuzlasa nogalinātos gliem-
jus, dārzs būtu jāapseko atkārtoti, 
jo Spānijas kailgliemeži ir kanibāli 
tie pulcējas ap bojāgājušajiem īpat-
ņiem, kurus apēd. Beigtos gliemežus 
iespējams izmantot kā ēsmu pievili-
nāšanai, lai nolasītu dzīvus palikušos 
gliemežus, kuri nāk baroties ar beig-
tajiem gliemežiem.

Šāda metode nav pielietojama 
vasaras otrajā pusē, kad Spānijas 
kailgliemeži sāk vairoties un dēt olas. 
Ja, pāršķeļot gliemezi, tajā ir olas, tās 
rūpīgi jāuzlasa un jāutilizē. Gliemežu 
mehānisku iznīcināšanu veic tādos 
pašos diennakts laikos kā nolasīšanu.

Paslēptuves un 
pievilināšana
Mitrās un ēnainās vietās dārzā cie-
šā saskarē ar augsni izvieto dažādus 
priekšmetus (piemēram, dēļus, kas-
tes, burkas, pudeles), zem kuriem 
labprāt sarāpo un slēpjas gliemeži.

Paslēptuvēs var ievietot barību vai 
vielas, kas pievilina gliemežus. Glie-
meži šīs mākslīgās slēptuves izman-
tos tikai tad, ja zem tām būs pietie-
kami mitrs. Vajadzības gadījumā tās 
jāaplaista vai jāpiesūcina ar ūdeni.

Kailgliemežus viegli pievilināt 
ar alu, to izlejot zem zemē esošiem 
priekšmetiem, piemēram, dēļiem. 
Par gliemju pievilinātājiem var kal-
pot arī raudzēta maize, kefīrs vai 
augu komposts. Gliemeži lielā skaitā 
salasās komposta kaudzēs un tver-
tnēs, kā arī uz zemes atstātās pūstošu 
augu kaudzēs.

Tie labprāt barojas ar suņu un 
kaķu mākslīgo barību un kombinēto 
barību, tāpēc gar krūmiem var izkai-
sīt mākslīgās barības granulas.

Jāatceras, ka visi pievilināšanas pa-
sākumi būs efektīvi tikai mitrā laikā 
vai mitrās vietās.

Aizsargbarjeru izmantošana
Izbūvējot aizsargsienas, materiālu 
saskares vietās nedrīkst palikt sprau-
gas. Sienām jābūt ar vienlaidus kons-
trukcijām, bez dekoratīvajiem cauru-
miem. Sienām jāsākas dziļi augsnē, 
pie tām nedrīkst krāties mitrums, un 
apkārt jābūt nopļautai un novāktai 
zālei.

Elektriskā gana žodziņu var paga-
tavot pats vai iegādāties jau gatavu 
rūpniecisko izstrādājumu. Gliemežu 
atbaidīšanai lieto žogu ar 6–9 vol-
tu spriegumu (12  Ah); pieskaroties 
metāla stieplēm, gliemji gūst nelielu 
elektrisko šoku un atkāpjas. Sprie-
gums virs 12 V gliemjiem ir letāls.

Indijas skrējējpīļu jeb 
pudeļpīļu izmantošana
Indijas skrējējpīles jeb pudeļpīles 
iecienījušas šos kailgliemežus. Iz-
mantojot šo metodi kailgliemežu 
ierobežošanai, jāatceras, ka pīlēm ir 
nepieciešams izvietot papildu ūdens 
dzeršanas vietas un nodrošināt pa-
pildu barību, lai sniegtu pilnvērtīgu 
uzturu.

Augu aizsardzības līdzekļu 
lietošana
Pret gliemežiem ir reģistrēti 3. klases 
augu aizsardzības līdzekļi, kas satur 
dzelzs fosfātu. Tie nopērkami bez ap-
liecībām.

Tos lietojot, rūpīgi jāseko līdzi pre-
parātu lietošanas nosacījumiem, lai 
nenodarītu kaitējumu videi.

Pirms uzsākt cīņu ar Spānijas 
kailgliemezi, ir jāatceras, ka tas ir 
darbietilpīgs un ilgstošs process, 
kas jāveic katru gadu. Šobrīd par 
visefektīvāko veidu, kā atbrīvoties 
no kailgliemežiem, tiek uzskatīta to 
savākšana ar rokām, lai pēc tam iz-
nīcinātu.

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā jūnijā

Reģistrēti 20 jaundzimušie – 14 zēni un 6 meitenes. 
Zēniem doti vārdi: Pauls, Marks, Lūkass (2), Džeisons, Teodors (2), Kristians, Kārlis, Niks, Mateo, Mārtiņš, Adreans, 
Hendriks.
Meitenēm doti vārdi: Helēna Mavi, Emma, Madara, Sabina, Hanna, Karla Rebeka.
Reģistrētas 23 laulības.

Informācija par kapsētu 
uzturēšanu un lietošanu 
novadā
Aktualizējot ar novada kapsētām saistītus jautājumus, stājušies spēkā 
2024.  gada 23.  maija Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi 
Nr. 24 “Par kapsētu uzturēšanu un lietošanu Siguldas novadā”.

Siguldas novads

Ņemot vērā pašvaldības spe-
ciālistu un novada iedzī-
votāju ierosinājumus, sais-

tošajos noteikumos veiktas vairākas 
izmaiņas:

 �paplašināts kapavietu saņēmēju 
loks, tajā iekļaujot personas, ku-
ras būs reģistrējušas partnerattie-
cības atbilstoši Notariāta likumā 
ieviestajam jaunajam tiesību insti-
tūtam  – partnerībai  –, kas stājies 
spēkā šā gada 1. jūlijā;
 �pieaugot iedzīvotāju izpratnei, kā 

arī atbalstot mūsdienu tendenci 
par dzīvniekiem draudzīgu vidi, 
turpmāk novada kapsētas būs ie-
spējams apmeklēt kopā ar dzīvnie-
ku pavadā;

 �veikti precizējumi attiecībā uz 
kapavietu labiekārtojumu ele-
mentos izmantojamajiem mate-
riāliem  – atļauts izmantot videi 
draudzīgus materiālus, bet, piemē-
ram, plastmasu un šīferi izmantot 
nedrīkst;

 �pagarināts apbedījuma veikšanas 
termiņš jaunā kapavietā – līdz divu 
kalendāro mēnešu termiņam no 
lēmuma pieņemšanas dienas.

Novada kapsētās turpinās 
kapusvētku norise
Augustā un septembrī Siguldas novada kapsētās notiks kapusvētki. Tikmēr jūlijā 
kapusvētki jau aizvadīti Turaidas kapsētā, Sniķeru kapsētā, Gaujas kapsētā, Zie-
meļu kapsētā un Lēdurgas kapsētā.

Siguldas novads

Augustā kapusvētki nori-
sināsies: Siguldas kapsē-
tā  – 3.  augustā plkst.  12.00 

ekumēniskais svētbrīdis; Mālpils kap-
sētā  – 4.  augustā plkst. 10.00 katoļu 
svētbrīdis, plkst. 11.00 luterāņu svētbrī-
dis; Torņakalna kapsētā  – 4.  augustā 
plkst. 12.00 luterāņu svētbrīdis; Rūķīšu 
kapsētā – 4. augustā plkst. 13.00 luterā-
ņu svētbrīdis; Inčukalna Jaunajā kap-
sētā – 10. augustā plkst. 13.00 ekumē-
niskais svētbrīdis; Inčukalna Vecajā 

kapsētā – 10. augustā plkst. 15.00 eku-
mēniskais svētbrīdis; Allažu pagasta 
kapsētā – 25. augustā plkst. 14.00 lu-
terāņu dievkalpojums un plkst.  15.00 
katoļu svētbrīdis.

Mores pagasta kapsētā kapusvētki 
notiks 7. septembrī plkst. 12.00 (lute-
rāņu svētbrīdis).

Sakopjot kapavietu, aicinām novākt 
lapas, zarus, gružus un citus atkri-
tumus vai veikt citus nepieciešamos 
labiekārtošanas darbus. Radušos at-
kritumus lūdzam nogādāt attiecīgos 
konteineros vai komposta kaudzēs, kas 
pieejamas katras kapsētas teritorijā.

Izmaiņas saistošajos noteikumos

 1. jūnijā stājās spēkā saistošie notei-
kumi Nr. 22 “Par kārtību, kādā Sigul-
das novada pašvaldība līdzfinansē 
pirmsskolas izglītības programmas 
izmaksas privātajā izglītības iestā-
dē un bērnu uzraudzības pakalpo-
juma sniedzējam”.

 4. jūnijā stājās spēkā saistošie no-
teikumi Nr.  21 “Par līdzfinansējuma 
samaksas kārtību interešu izglītī-
bas un pagarinātās dienas grupas 
nodarbībām Siguldas novada paš-
valdības izglītības iestādēs”, Nr.  10 
“Mājas (istabas) dzīvnieku labtu-
rības noteikumi Siguldas novadā” 
un Nr.  23 “Kārtība, kādā Siguldas 
novada pašvaldība kompensē vis-
pārējās pamatizglītības un vidējās 
izglītības iestāžu izglītojamiem 
braukšanas izdevumus par sabied-
riskā transportlīdzekļa reģionālās 
nozīmes maršrutos izmantošanu”.

 11. jūnijā stājās spēkā saistošie no-
teikumi Nr. 6 “Par kārtību, kādā tiek 
saskaņota un organizēta ielu tirdz-
niecība Siguldas novadā”.

 14. jūnijā stājās spēkā saistošie notei-
kumi Nr. 24 “Par kapsētu uzturēšanu 
un lietošanu Siguldas novadā”.

 27. jūnijā stājās spēkā saistošie 
noteikumi Nr.  28 “Grozījumi Sigul-
das novada pašvaldības domes 
2023.  gada 18.  maija saistošajos 
noteikumos Nr.  8 “Siguldas no-
vada pašvaldības nolikums”” un 
Nr.  29 “Grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2021.  gada 
12.  augusta saistošajos noteiku-
mos Nr.  7 “Par braukšanas mak-
sas atvieglojumiem sabiedriskajā 
transportā””.

 1. jūlijā stājās spēkā saistošie noteiku-
mi Nr. 20 “Par līdzfinansējumu privā-
tām pamatizglītības iestādēm”.
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Sociālais dienests organizē apmācību 
programmu “Ceļvedis, audzinot pusaudzi”
Lai palīdzētu vecākiem veidot izpratni par pusaudžiem, viņu vajadzībām, viedokļiem, pozīcijām, izpratni par šajā vecum-
posmā nozīmīgo, Siguldas novada pašvaldības Sociālais dienests aicina uz desmit nodarbību apmācību programmu pus-
audžu vecākiem “Ceļvedis, audzinot pusaudzi” (CAP). Nereti tieši pusaudžu vecāki jūtas apmulsuši un nezina, kā veidot 
attiecības ar saviem bērniem, kuri vienā brīdī jūtas gana pieauguši un neatkarīgi, lai patstāvīgi pieņemtu lēmumus, citā – 
apjukuši, nepārliecināti un vēlas saņemt vecāku palīdzību un atbalstu.

Siguldas novads

Grupas apmeklējums un gan 
pašu, gan citu grupas da-
lībnieku pieredze sniedz 

iespēju vairāk domāt par attiecībām 
ģimenē un labāk izprast savu atvasi 
un viņa problēmas. Lielisks bonuss 
ir arī neliela izraušanās no ikdienas 
skrējiena un laika veltīšana sev un 
perspektīvā arī savai ģimenei.

Apmācību programmas tēmas:
 �pusaudžu vecumposma raksturo-
jums, tiesības, pienākumi un neat-

karības veicināšana;
 �vecāku un pusaudžu savstarpējās 
attiecības un komunikācija;
 �veselīgs dzīvesveids;
 �pusaudžu seksualitāte;
 �pusaudžu sociālā kompetence;
 �emociju pašregulācija;
 �rūpes par sevi;
 �disciplinēšana;
 �dzīves prasmes.
Plānotie nodarbību datumi:

 �12., 19., 26. septembris;
 �3., 10., 17., 24., 31. oktobris;
 �7., 14. novembris.
Kursa ilgums būs 10 nodarbības 

(katra 3 stundas). Nodarbības nori-

sināsies dienas centrā “Iespēju māja” 
Rīgas ielā 1, Siguldā no plkst.  18.00 
līdz 21.00.

Apgūstot programmu, apmācību 
grupas dalībnieki saņems nepiecie-
šamo teorētisko materiālu un prak-
tiskās iemaņas. Programma ietver 
dažāda veida darbu grupās, dalīšanos 
pieredzē un mājasdarbus.

Vadītāja: Lolita Terēze Nicmane – 
CAP grupu vadītāja, lektore, prakti-
zējoša mediatore.

Lai pieteiktos apmācībām, aicinām 
zvanīt Sociālā dienesta Ģimenes at-
balsta nodaļai darba laikā uz tālruņa 
numuru 67800963 vai 26582852.

“Tele2” Inciemā un Lēdurgā slēgs 3G tehnoloģiju
Uzņēmums “Tele2” jūlija beigās plāno atteikties no 3G tehnoloģijas Inciemā un Lēdurgā, lai izmantotu frekvences 4G un 5G 
tīkla attīstībai. 3G šobrīd vairs nespēj konkurēt ar jaunāku paaudžu mobilo sakaru tehnoloģijām un nav piemērota mūsdie-
nu mobilo sakaru lietošanas paradumiem.

Krimuldas un Lēdurgas pagasts

Šīs izmaiņas neietekmēs klientus, 
kuriem ir pēdējo trīs līdz četru 
gadu laikā ražoti viedtelefoni, 

kas darbojas 4G vai 5G režīmā. Savu-

kārt tie “Tele2” klienti, kuri joprojām 
izmanto, piemēram, vecākās paaudzes 
telefonus ar taustiņiem un SIM karti 
nav mainījuši daudzus gadus, ir aicinā-
ti apmeklēt tīmekļa vietni vai vērsties 
“Tele2” klientu centrā, lai pārliecinātos 
par SIM kartes derīgumu un veiktu tās 

maiņu, kā arī nepieciešamības gadīju-
mā iegādātos jaunāku telefonu.

Iedzīvotājiem, kuriem mobilais 
tālrunis nepieciešams tikai zvanīša-
nai, jo mobilo internetu nelieto, varēs 
turpināt izmantot savus esošos tele-
fonus, jo zvani tiks veikti 2G tīklā.

Pašvaldības policija īsteno velosipēda vadītāja apmācības
10. jūlijā jaunajai paaudzei kopā ar vecākiem un interesentiem bija lieliska iespēja piedalīties bezmaksas velosipēda va-
dītāja apmācībās, kuras norisinājās Siguldā, Raiņa parkā. Apmācību laikā 48 bērni – īpaši no 9 un 10 gadu vecuma, kuriem 
šobrīd velosipēda vadītāja apliecības iegūšana ir ļoti aktuāla,– papildināja teorētiskas un praktiskas zināšanas, lai pārvie-
tošanās novadā būtu droša visiem satiksmes dalībniekiem.

Siguldas novads

Raiņa parkā bērni apguva ve-
losipēda drošu vadīšanu un 
noteikumus, atrodoties ceļu 

satiksmē. Zināšanas tika iegūtas gan 
teorētiskajās nodarbībās, gan prak-
tiskajā apmācībā, kuras bērniem pa-
sniedza Siguldas novada Pašvaldības 

policija. Šādā veidā tiek veicināta 
ceļu drošība un satiksmes noteiku-
mu ievērošana ne tikai bērnu vidū, 
bet arī starp vecākiem, kuriem jaunā 
paaudze no jauna atgādina par drošī-
bas jautājumiem  – drošība sākas no 
mājām. Raiņa parkā Pašvaldības po-
licijas inspektori klātesošajiem snie-
dza informāciju par policijas darba 
pamatfunkcijām, kā arī iepazīstināja 

ar policijas ekipējumu, kvadriciklu, 
dronu un citu tehnisko aprīkojumu.

Siguldas novada Pašvaldības po-
licija bezmaksas mācības velosipēda 
vadītāja apliecības iegūšanai organizē 
kopš 2011. gada. Pērn Ceļu satiksmes 
un drošības direkcijas (CSDD) iz-
dotās velosipēda vadītāja apliecības 
saņēmuši 432 Siguldas novada izglī-
tības iestāžu audzēkņi.

Pašvaldība un Vidzemes Augstskola sadarbosies kopīgos projektos
Lai nākotnē īstenotu kopīgus projektus izglītībā un pētniecībā, 27. jūnijā Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Linards Kumskis parakstīja sadarbības līgumu ar Vidzemes Augstskolas rektori Agnesi Dāvidsoni.

Siguldas novads

Vidzemes Augstskola jau ilg-
stoši veido sadarbības tīklu 
ar reģiona pašvaldībām un 

izglītības iestādēm, piedāvājot iespēju 
skolu pedagogiem paaugstināt savu 
kvalifikāciju, bet izglītojamiem iegūt 
papildu iespējas, zināšanas, priekšsta-
tu par nākotnes profesiju u.tml., kā arī 

īstenojot kopīgus projektus. 
Pašvaldības domes priekšsēdētājs 

Linards Kumskis atzina: “Šodien ar 
gandarījumu noslēdzam sadarbības 
līgumu ar Vidzemes Augstskolu, kas ir 
gan kvalitātes apliecinājums divu part-
neru līdzšinējai sadarbībai, gan tās vir-
zīšana citā kvalitātē. Savstarpēji izman-
tojot katra kompetences un resursus, 
piemēram, skolu piedāvājumu attīstī-
šanā, stratēģisko mērķu noteikšanā vai 

kopienai būtisku pētījumu realizēšanā, 
kopā strādāsim tā, lai iegūtu gan iedzī-
votāji, gan mēs kā organizācijas.”

Tikšanās laikā Siguldas novada 
pašvaldības vadība, Izglītības un 
sporta pārvaldes pārstāvji un vairāku 
skolu vadītāji apmeklēja Vidzemes 
Augstskolas laboratorijas un varēja 
vairāk uzzināt par sadarbības iespē-
jām, redzot infrastruktūru un pieeja-
mos pakalpojumus.

Aktivitātes kopienas centros 
augustā
Kopienas centri Gaujā un Sunīšos, kā arī dienas centrs “Iespēju māja” Siguldā 
ir vietējo iedzīvotāju sabiedriskās dzīves un brīvā laika pavadīšanas vietas. Šīs 
telpas, ko piedāvā Siguldas novada pašvaldības Sociālais dienests, ir pieejamas 
ikvienam interesentam, grupām vai nevalstiskām organizācijām, turklāt bez 
maksas. Šeit var piedalīties jau esošajās aktivitātēs vai īstenot savas nekomerci-
ālās idejas un aktīvi darboties, iesaistot arī citus.

Gauja, Sigulda, Sunīši

Gaujas Kopienas centra 
aktivitātes

 �bērnu un jauniešu klubiņš pirmdie-
nās un trešdienās plkst. 14.00–17.00;
 �pikniks jauniešiem pie Gaujas 
2. augustā. Pulcēšanās plkst. 14.00 
pie Gaujas Kopienas centra;

 �vingrošana pirmdienās, trešdienās 
un piektdienās plkst.  11.00–12.00 
(iedzīvotāju pašu vadīta). Par pie-
vienošanos sazināties ar Inesi, zva-
not uz tālruni 28732647;

 �Inčukalna bibliotēkas pakalpojums 
1. augustā plkst. 12.00–17.00;

 �māmiņu klubiņš 7.  augustā 
plkst. 12.15;

 �senioru klubiņš 21.  augustā 
plkst. 13.00.

Sunīšu Kopienas centra 
aktivitātes

 �vingrošana otrdienās plkst.  19.00 
(iedzīvotāju pašu vadīta, ar video 
instrukcijām). Par pievienošanos 
sazināties ar Inesi, zvanot uz tālru-
ni 28732647;

 �senioru klubiņš 1.  un 29.  augustā 
plkst. 14.00;

 �pasākums “Kaimiņu būšana – mu-
zikālais pankūku pikniks” 4. augus-
tā. Plkst.  11.00 muzicēs saksofona 
duets no Kanāriju salām – “Marta 
& Neftali”. Pēc koncerta pankūku 
pikniks ar ievārījumu degustāciju. 
Apmeklētāji aicināti ņemt līdzi pa-
šizceptās pankūkas un kādu savu 

ievārījumu. Par ievārījumiem varēs 
balsot, un populārāko ievārījumu 
autoriem būs balvas;

 �Krimuldas bibliotēkas pakalpojums 
28. augustā plkst. 10.00–14.00;
 �pieejams novusa galds un galda 
spēles.

Dienas centra “Iespēju 
māja” aktivitātes

 �vingrošanas grupa “Ritmas” pirm-
dienās un piektdienās plkst. 9.15–
10.45.
Vairāk informācijai par gaidā-

majām aktivitātēm un pasākumiem 
ir iespējas sekot līdzi “Facebook”, 
ww.sigulda.lv un pieteikties Sunīšu 
un Gaujas Kopienas centru grupām 
lietotnē “WhatsApp” (Inese, tālruņa 
numurs 28732647). 

Kopienas centros pieejamas ne tikai 
telpas, bet arī tehniskais un organiza-
toriskais atbalsts dažādu pasākumu 
un iniciatīvu realizēšanai. Lai vienotos 
par telpu izmantošanu savas idejas, 
iniciatīvas vai pasākuma organizēša-
nai, aicinām sazināties ar kopienas 
speciālistu, rakstot uz e-pasta adresi 
inese.romanova@sigulda.lv vai zvanot 
uz tālruņa numuru 28732647.

Centros pēc pieprasījuma ir pie-
ejamas pašvaldības Sociālā dienesta 
sociālā darbinieka konsultācijas, bet 
Gaujas un Sunīšu Kopienas centrā ar 
Sociālā dienesta atzinumu ir pieejami 
higiēnas pakalpojumi  – duša, kā arī 
veļas mašīna un veļas žāvētājs. Pakal-
pojumu var pieteikt, vēršoties Sigul-
das novada Sociālajā dienestā.

Turpmāk nevarēs izvietot reklāmu 
valsts autoceļiem piederošā ceļu 
zemes nodalījuma joslā
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” informē, ka turpmāk valsts autoceļu ceļu zemes nodalīju-
ma joslā nedrīkst izvietot jebkādus reklāmas objektus, jo autoceļu kompleksā ie-
tilpstošā ceļu zemes nodalījuma josla atbilstoši likuma “Par autoceļiem” 27.1. pan-
ta pirmajai daļai ir paredzēta autoceļu būvniecībai, uzturēšanai un aizsardzībai.

Siguldas novads

Ceļu zemes nodalījuma josla 
kalpo arī ceļa elementu izvie-
tošanai un aizsardzībai, bet, iz-

vietojot reklāmas objektus, ceļu zemes 
nodalījuma joslā tiek apgrūtināta auto-
ceļa ikdienas uzturēšanas darbu izpilde 
un radīts tiesisks apgrūtinājums.

Reklāmas objektiem, kuri paš-
laik atrodas ceļu zemes nodalījuma 

joslā un kuriem ir derīgas iepriekš 
izsniegtās atļaujas, pēc noteiktā ter-
miņa beigām tās netiks pagarinātas, 
un reklāmas objekta īpašniekiem par 
saviem līdzekļiem reklāmas objekti 
būs jādemontē.

Siguldas novada pašvaldības spe-
ciālisti atgādina, ka reklāmas izvie-
tošana publiskās vietās vai vietās, kas 
vērstas pret publisku vietu, ir jāsa-
skaņo ar Sigulda novada pašvaldību 
atbilstoši saistošajiem noteikumiem.
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Centralizēto eksāmenu rezultāti Siguldas 
novada vidusskolēniem
2023./2024. mācību gadā vidējās izglītības centralizētajos eksāmenos Siguldas novada vidusskolēni uzrādīja augstākus rezultātus 
nekā valstī, liecina provizoriskie dati par vidējās izglītības centralizēto eksāmenu rezultātiem. Novadā eksāmenus kārtoja četrās 
izglītības iestādēs – Krimuldas vidusskolā, Mālpils vidusskolā, Siguldas pilsētas vidusskolā un Siguldas Valsts ģimnāzijā.

Siguldas novads

Atbilstoši vispārējās vidējās 
izglītības standartam cen-
tralizētos eksāmenus (CE) 

skolēni kārto optimālajā mācību 
satura apguves līmenī vai augstā-
kajā mācību satura apguves līmenī. 
Lai saņemtu atestātu par vispārējās 
vidējās izglītības ieguvi, skolēniem 
vidusskolas posma noslēgumā obli-
gāti jānokārto latviešu valodas, ma-
temātikas un svešvalodas eksāmens 
vismaz optimālajā līmenī, bet vismaz 
divi eksāmeni jānokārto augstākajā 
līmenī (drīkst kārtot eksāmenus arī 
citos mācību priekšmetos).

CE optimālajā līmenī kārtoja visās 
četrās vidējās izglītības iestādēs. Opti-
mālajā līmenī angļu valodas CE vidē-
jais vērtējums ir 73 % (valstī – 62 %), 
latviešu valodā CE vidējais vērtējums 
ir 64 % (valstī – 55 %), matemātikas 
CE vidējais vērtējums  – 48  % (val-
stī – 34 %). Tikmēr augstākajā līmenī 
angļu valodas CE vidējais vērtējums ir 
73 % (valstī – 66 %), latviešu valodā 
un literatūrā CE vidējais vērtējums ir 
65 % (valstī – 55 %). Matemātikas CE 
augstākajā līmenī kārtoja tikai Sigul-
das Valsts ģimnāzijā, uzrādot vidējo 
vērtējumu 60 % (valstī – 59 %).

Krimuldas vidusskolas skolēnu 

CE vidējais rezultāts angļu valodā 
optimālajā līmenī ir 64  %, Mālpils 
vidusskolā  – 58  %, Siguldas pilsētas 
vidusskolā  – 69  % un Siguldas Valsts 
ģimnāzijā  – 79  %. Augstākajā līmenī 
angļu valodas CE kārtoja visās četrās 
vispārējās izglītības iestādēs. Krimul-
das vidusskolas skolēnu vidējais rezul-
tāts ir 74 %, Mālpils vidusskolas – 69 %, 
Siguldas pilsētas vidusskolas – 67 % un 
Siguldas Valsts ģimnāzijas skolēnu vi-
dējais vērtējums ir 77 %. Šajā mācību 
priekšmetā visās skolās vidējais sasnie-
gums pārsniedz valstī uzrādīto.

Latviešu valodas CE vidējais vēr-
tējums optimālajā līmenī Krimuldas 
vidusskolā ir 63  %, Mālpils vidussko-
lā – 57 %, Siguldas pilsētas vidusskolā – 
56  % un Siguldas Valsts ģimnāzijā  – 
74  %. Latviešu valodas un literatūras 
CE vidējie rādītāji augstākajā līmenī 
skolās ir šādi: Mālpils vidusskolā  – 
62  %; Siguldas pilsētas vidusskolā  – 
56 %; Siguldas Valsts ģimnāzijā – 72 %. 
Latviešu valodas un literatūras CE aug-
stākajā mācību satura apguves līmenī 
nekārtoja Krimuldas vidusskolā.

Matemātikas CE vidējais rezul-
tāts optimālajā līmenī Krimuldas 
vidusskolā ir 29  %, Mālpils vidus-
skolā  – 36  %, Siguldas pilsētas vi-
dusskolā  – 31  % un Siguldas Valsts 
ģimnāzijā – 68 %. Augstākajā līmenī 
CE matemātikā kārtoja tikai Siguldas 

Valsts ģimnāzijas audzēkņi, sasnie-
dzot vidējo vērtējumu 60 %.

Novada vidusskolēni izvēles eksāme-
nus kārtoja šādos mācību priekšmetos:

 �bioloģijā (23 skolēni, no kuriem 17 
audzēkņi no Siguldas Valsts ģim-
nāzijas, trīs no Siguldas pilsētas 
vidusskolas un trīs  – no Mālpils 
vidusskolas);
 �dizainā un tehnoloģijās (57 skolēni, 
no kuriem 30 audzēkņi no Siguldas 
pilsētas vidusskolās, 14 – no Sigul-
das Valsts ģimnāzijas, deviņi – no 
Krimuldas vidusskolas un četri  – 
no Mālpils vidusskolas);
 �fizikā (19 skolēni, no kuriem 12 au-
dzēkņi no Siguldas Valsts ģimnāzi-
jas un septiņi – no Siguldas pilsētas 
vidusskolas);
 �kultūrā un mākslā (12 skolēni, no 
kuriem seši no Krimuldas vidus-
skolas un seši no Siguldas pilsētas 
vidusskolas);
 �ķīmijā (seši skolēni no Siguldas 
Valsts ģimnāzijas);
 �programmēšanā (10 skolēni, no 
kuriem deviņi no Siguldas pilsētas 
vidusskolas un viens no Siguldas 
Valsts ģimnāzijas);
 �sociālajās zinātnēs (11 skolēni, no 
kuriem septiņi audzēkņi no Sigul-
das pilsētas vidusskolas, trīs  – no 
Siguldas Valsts ģimnāzijas un viens 
skolēns no Mālpils vidusskolas).

Novada 9. klašu skolēnu 
centralizēto eksāmenu rezultāti 
pārsniedz valsts vidējos 
rādītājus
Šajā mācību gadā centralizētos eksāmenus (CE) kārtoja 355 Siguldas novada 
9. klašu skolēni, no tiem Allažu pamatskolā – 9 skolēni, Inčukalna pamatskolā – 
20 skolēni, Krimuldas vidusskolā – 31 skolēns, Mālpils vidusskolā – 34 skolēni, 
Mores pamatskolā – 8, Siguldas 1. pamatskolā – 55, Siguldas pilsētas vidussko-
lā – 86 un Siguldas Valsts ģimnāzijā – 112 skolēni.

Siguldas novads

Skolēnu mācību sasniegumi CE 
izteikti procentuāli. Jaunieši 
eksāmenus kārtoja trīs mācību 

priekšmetos  – matemātikā, latvie-
šu un angļu valodā. Kopumā mūsu 
skolēnu rezultāti ir augstāki nekā 
valstī  – latviešu valodas CE vidējais 
vērtējums ir 68,3  % (valstī 59,1  %), 
matemātikas CE vidējais vērtējums ir 
59,7 % (valstī 43,2 %), angļu valodas 
CE vidējais vērtējums – 75,9 % (valstī 
63,9 %).

102 novada skolēnu rezultāti CE 
sasniedza vairāk nekā 90 % – Allažu 
pamatskolā un Mores pamatskolā 
šādu rezultātu sasniedza viens sko-
lēns, Inčukalna pamatskolā  – divi 
skolēni, Krimuldas vidusskolā – pie-
ci skolēni, Mālpils vidusskolā  – seši 
skolēni, Siguldas 1. pamatskolā – 14 
skolēni, Siguldas pilsētas vidussko-
lā  – 10 skolēni un Siguldas Valsts 
ģimnāzijā – 63 skolēni.

CE vidējais vērtējums valstī latvie-
šu valodā ir 59,1 %. Allažu pamatsko-

lā skolēnu vidējais rezultāts ir 51 %, 
Inčukalna pamatskolā – 59,9 %, Kri-
muldas vidusskolā – 65,8 %, Mālpils 
vidusskolā  – 66,7%, Mores pamat-
skolā  – 48,3  %, Siguldas 1.  pamat-
skolā  – 66,7  %, Siguldas pilsētas vi-
dusskolā – 63,4 % un Siguldas Valsts 
ģimnāzijā – 78,4 %.

Allažu pamatskolā vidējais CE 
vērtējums matemātikā ir 36,2  %, 
Inčukalna pamatskolā  – 34,2  %, 
Krimuldas vidusskolā  – 35,5  %, 
Mālpils vidusskolā  – 45  %, Mores 
pamatskolā – 34,2 %, Siguldas 1. pa-
matskolā  – 46,4  %, Siguldas pilsētas 
vidusskolā  – 36,1  %, Siguldas Valsts 
ģimnāzijā  – 71,5  %. CE vidējais re-
zultāts valstī – 43,2 %.

CE vidējais vērtējums valstī angļu 
valodā ir 63,9 %. Allažu pamatskolā 
skolēnu vidējais rezultāts ir 57,2  %, 
Inčukalna pamatskolā  – 70  %, Kri-
muldas vidusskolā – 76,5 %, Mālpils 
vidusskolā  – 73,3  %, Mores pamat-
skolā  – 52,3  %, Siguldas 1.  pamat-
skolā  – 73,8  %, Siguldas pilsētas vi-
dusskolā – 70,4 % un Siguldas Valsts 
ģimnāzijā – 85,8 %.

Absolventi saņem Latvijas Simtgades stipendiju
Jau septīto gadu Latvijas vispārējās vidējās izglītības un profesionālās vidējās izglītības iestādēm bija iespēja izvirzīt šā mācību gada absolventus Latvijas Simtgades stipendijas saņemšanai. Vienreizēju 
stipendiju 750 eiro apmērā šogad saņems 361 Latvijas vidusskolu absolvents, tostarp seši Siguldas novada skolu absolventi.

Siguldas novads

Par augstiem mācību sasniegu-
miem Krimuldas vidusskolā 
Latvijas Simtgades stipendiju 

saņēmusi Beatrise Lazdiņa. Mācību 
procesā Beatrise apliecināja sevi kā 
mērķtiecīgu, atbildīgu skolnieci. Be-
atrise ir radoša un talantīga mākslas 
jomā. Mācību laikā piedalījās un 
skolu pārstāvēja vairākās mācību 
priekšmetu olimpiādēs. Kopā ar klasi 
iesaistījās dažādos skolas un novada 
rīkotajos konkursos un pasākumos.

Mālpils vidusskola Latvijas Simtga-
des stipendijas saņemšanai rekomen-
dēja Elizabeti Ģērmani. Elizabete mā-
cību gaitās piedalījās un uzrādīja labus 
rezultātus vairākās olimpiādēs, kā arī 
konkursos, tostarp “Kultūras kanona 
desmitgade. Ainavas paplašināšana: 
daba, kultūra un es”, kā arī Rūdolfa 
Blaumaņa literārās prēmijas 17.  kon-
kursā. Skolniece bija ļoti aktīva – dar-
bojās skolēnu pašpārvaldē un iesaistī-
jās dažādos projektos. Tā, piemēram, 

projektu ietvaros Elizabete devās uz 
citām valstīm, kā arī uzņēma ārzem-
ju skolēnus Latvijā – pat savā ģimenē. 
Tāpat jauniete darbojās kā brīvprātīgā 
un bijusi mentore projektā “E-pilsoņi: 
digitālo un starppaaudžu prasmju piln-
veide”, palīdzot iemācīt un attīstīt dažā-
das digitālās prasmes cilvēkiem, kuri ir 
ieinteresēti to apguvē. Elizabete izstrā-
dāja zinātniski pētniecisko darbu “Māja 
kā vēstures notikumu un cilvēku piede-
rības sajūtas atspoguļotāja laika perio-
dā no Otrā pasaules kara beigām līdz 
Latvijas neatkarības atgūšanai romānu 
sērijā “MĒS. Latvija, XX gadsimts”, pēc 
kura izvērtēšanas skolēnu zinātniskās 
pētniecības konkursā Elizabete uzaici-
nāta uz Skolēnu zinātniskās pētniecības 
darbu reģionālo konferenci.

Siguldas pilsētas vidusskolas Latvijas 
Simtgades stipendiāts  – Alens Ross, 
kurš vidusskolas posmā izvēlējies mācī-
ties robotu tehnoloģiju novirzienā. Vi-
sus mācību gadus vidējā atzīme ir bijusi 
augsta: 10. klasē – 8,62 balles; 11. – 9,08 
balles; 12. – 9,11 balles. Alens ir vienlīdz 
spējīgs visos mācību priekšmetos, taču 

īpaši panākumi un interese ir informā-
cijas tehnoloģiju jomā. Apgūstot izvē-
lēto virzienu, Alens pilnveidoja savas 
prasmes un zināšanas, piedaloties lek-
cijās, pasākumos, olimpiādēs, kā arī ap-
meklējot IT uzņēmumus. Tāpat Alens 
startēja Siguldas Tehnoloģiju izglītības 
centra organizētajā Digitālo risinājumu 
hakatonā, kur kopā ar komandu ieguva 
1. vietu. Šajā mācību gadā Alens izstrā-
dāja projekta darbu “ZAP – Zināšanu 
apmaiņas platforma”, kurā pētīja Sigul-
das pilsētas vidusskolas skolēnu mā-
cību sasniegumus un veidoja dizaina 
risinājumu, kas spētu sniegt palīdzību 
skolēniem un ļautu viņiem komunicēt 
ar skolēniem no citām skolām. Alens ir 
izpalīdzīgs, kā arī aktīvs. Viņš piedalī-
jās un iesaistījās visos skolas un klases 
organizētajos pasākumos, piemēram, 
skolas Ziemassvētku labdarības akcijā, 
sporta dienās, klases pārgājienos. Asto-
ņus gadus trenējas karatē, šo gadu laikā 
sasniedzot otrās zilās jostas līmeni un 
sacensībās plūcot laurus. Pēc Siguldas 
pilsētas vidusskolas absolvēšanas Alens 
vēlas studēt Latvijas Universitātes Da-

torzinātņu programmā, kur piepildīs 
savu sapni. Savu nākotni Alens vēlas 
saistīt ar programmētāja specialitāti.

Tāpat Simtgades stipendiju saņēmu-
si arī Siguldas pilsētas vidusskolas ab-
solvente Evelīna Anna Tiliba. Evelīna 
Anna, uzsākot mācības 10. klasē, izvē-
lējusies radošo industriju mācību vir-
zienu. Evelīna Anna izceļas ar augstiem 
mācību sasniegumiem  – šajā mācību 
gadā vidējais vērtējums sasniedzis 9,13 
balles. Audzēkne piedalījās dažādās 
olimpiādēs un konkursos, tostarp Lat-
vijas Kultūras akadēmijas rīkotajā Kul-
tūras kanona konkursā. Evelīna kopš 
2020.  gada darbojās Siguldas pilsētas 
vidusskolas skolēnu pašpārvaldē, šajā 
mācību gadā kļūstot par pašpārvaldes 
prezidenti. Evelīna iesaistījās pasāku-
mu organizēšanā, kā arī piedalījās un 
realizēja dažādus projektus, tostarp or-
ganizēja aktivitātes skolēnu līdzdalības 
veicināšanā, kurās tika iesaistīti ap 100 
Siguldas pilsētas vidusskolas skolēnu. 
Papildus dalībai skolēnu pašpārvaldē 
Evelīna ir piedalījusies brīvprātīgajā 
darbā Siguldas bērnu un jauniešu lite-

ratūras festivālā. Jauniete ir absolvējusi 
arī Siguldas Mākslu skolas “Baltais flī-
ģelis” vizuāli plastiskās mākslas prog-
rammu, kā arī darbojusies Siguldas 
Tautas teātrī, attīstot publiskās runas 
un aktiermeistarības prasmes. Evelī-
na vienmēr aktīvi iesaistījās Siguldas 
pilsētas vidusskolas radošo industri-
ju virziena radošajos projektos, bieži 
vien uzņemoties galveno iniciatīvu. 
Skolniece piedalījās izrādes “Atbalss” 
iestudēšanā, veidoja interaktīvo izstā-
di “Centrāltirgus” un izstādi “Ieraugi. 
Saudzē. Mīli”, kā arī izstrādāja māksli-
nieciskās jaunrades projektu “Māksla 
kļūdīties”. Pēc vidusskolas absolvēšanas 
Evelīna Anna vēlas studēt kultūras pa-
sākumu producēšanu.

Viena no Siguldas Valsts ģimnāzijas 
Latvijas Simtgades stipendiātēm ir Elī-
na Boldāne. Elīnu raksturo neatlaidība, 
izcilība, aktīva iesaiste klases un skolas 
sabiedriskajā darbībā un sporta aktivi-
tātēs, kā arī vēlme klases mikroklimatu 
veidot kā drošāko, izpalīdzīgāko un 

3 Turpinājums 8. lpp.
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Sākušies Ausekļa un Raiņa ielas pārbūves darbi 
Siguldā
Jūlija beigās Siguldā uzsākti Ausekļa un Raiņa ielas pārbūves darbi, kas ilgs līdz 2025. gada augustam. Darbi tiks veikti gan 
brauktuves, gan ietvju zonās. Visā pārbūves procesā iedzīvotājiem un pilsētas viesiem būs jāsaskaras ar satiksmes ierobe-
žojumiem. Aicinām būt pacietīgiem un saprotošiem, ievērojot un sekojot līdzi satiksmes organizācijas izmaiņām!

Sigulda

Būvdarbu laikā būs satiksmes 
ierobežojumi Raiņa ielas 
posmā no Oskara Kalpaka 

ielas līdz iebrauktuvei Raiņa ielā  3. 
Tāpat darbi norit arī Ausekļa ielas 
posmā  – vienā ielas pusē; satiksme 
organizēta vienā virzienā (posmā 
no pārbrauktuves līdz Raiņa ielai). 
Var tikt veikti īslaicīgi lokāli darbi 
visā būvdarbu teritorijā. Darbu gai-
tā ielu posmi, kuros notiks pārbūve, 
iespējams, tiks slēgti. Par izmaiņām 
satiksmes organizācijā informēsim, 
tāpēc aicinām sekot līdzi pašvaldī-
bas aktualitātēm.

Satiksmi plānots novirzīt uz 
Oskara Kalpaka, Parka un Rūdolfa 

Blaumaņa ielu līdz autoceļam A2, 
bet jārēķinās, ka gaidāms satiksmes 
intensitātes pieaugums arī Siguldas 
pilsētas centrā – Pils un Šveices ielā.

Ausekļa un Raiņa ielā ir paredzēta 
pārbūve gan brauktuvei, gan ietvei, 
kurā ietilpst esošā seguma demon-
tāža un jauna seguma konstrukciju 
izbūve. Darbu ietvaros veiks betona 
apmaļu, ietves apmaļu izbūvi, kā arī 
asfaltbetona un bruģakmens seguma 
izbūvi. Ielu posmos paredzēts izbūvēt 
apļveidu krustojumus. 

Ausekļa un Raiņa ielas pārbūves 
ietvaros paredzēta esošo brauktuv-
ju un ietvju segumu demontāža un 
jauna seguma konstrukciju izbūve 
gan ielai, gan ietvei/veloceliņam. 
Ielu brauktuvēs paredzēts izbūvēt 
asfaltbetona segumu Ausekļa ielā 

posmā no dzelzceļa līdz Pils ielai 
un Raiņa ielā no Ausekļa līdz Cēsu 
ielai. Bruģakmens segums paredzēts 
no Pils ielas līdz Ausekļa ielas krus-
tojumam ar Raiņa ielu. Būvprojekts 
paredz apļveida krustojumu izbūvi 
Ausekļa un Raiņa ielas krustojumā, 
kā arī Raiņa un Pils ielas, Jāņa Čak-
stes un Oskara Kalpaka ielas krusto-
jumā. Darbi šajās zonās tiks veikti  
2025. gadā.

Darbus veic SIA “VIANOVA”, ar 
kuru VSIA “Latvijas Valsts ceļi” no-
slēgusi līgumu par darbu veikšanu 
objektā “Valsts reģionālā autoceļa P8 
“Inciems–Sigulda–Ķegums” posma 
12,50.–13,96. km pārbūve”. Līgum-
cena ir 4 860 908,38 eiro ar PVN, 
no kuriem pašvaldības līgumcenas 
daļa –  323 501,24 eiro ar PVN.

Norisināsies Mājas kafejnīcu dienas
Jau ceturto gadu 10. un 11. augustā Siguldas novadā notiks Mājas kafejnīcu dienas, kuru laikā lauku saimniecības, uzņēmēji 
un vietējo kopienu entuziasti atvērs sava pagalma durvis un mājas pārvērtīs par kafejnīcām. Šogad Siguldas novadā ciemos 
aicinās 14 mājas kafejnīcas. Katrs dalībnieks ir sagatavojis īpašu ēdienkarti, atspoguļojot šā gada tēmu – “Garšu krāsas”.

Siguldas novads

Vadmotīvs “Garšu krāsas” ir 
izvēlēts, aicinot mājas ka-
fejnīcu dalībniekus iejusties 

garšu mākslinieku lomā vasaras krāš-
ņākajā pilnbriedā un izvēlēties savu 
garšu paleti. Mājas kafejnīcu dienās 
būs baudāmas ne tikai garšīgas, bet 
arī acīm tīkamas maltītes. Dažas no 
kafejnīcām priecēs arī ar mājas la-
bumiem, piemēram, pašceptu maizi, 
lauku saimniecībās audzētiem labu-
miem, vegāniskiem našķiem, augu 

hidrolātiem un vēl daudz ko citu, ko 
būs iespēja gan baudīt uz vietas, gan 
iegādāties līdzņemšanai.

Kafejnīcas būs parūpējušās par 
dažādām aktivitātēm un pārsteigu-
miem gan lieliem, gan maziem ap-
meklētājiem.

Lai viesošanās mājas kafejnīcās 
būtu harmoniska kā viesiem, tā 
saimniekiem, aicinām pirms apmek-
lējuma pārliecināties par katras vie-
tas precīzu darba laiku un rezervēt 
apmeklējumu pirms tā.

Maltītes tiek nodrošinātas par sa-
maksu ar iepriekšēju rezervāciju. Plā-

nojot mājas kafejnīcu apmeklējumu, 
apmeklētāji tiek aicināti sagatavot 
skaidru naudu – norēķini būs iespē-
jami lielākoties tikai skaidrā naudā.

Mājas kafejnīcu dienu mērķis ir 
popularizēt reģionālā tūrisma ga-
lamērķus, veicināt kopienu sadar-
bību, kā arī izcelt īpašos, novadam 
raksturīgos stāstus gastronomiskajā 
tūrismā. Iniciatīvu organizē Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra sa-
darbībā ar LLTA “Lauku ceļotājs”.

Plašāka informācija pieejama tou-
rism.sigulda.lv, “Sigulda aizrauj” “Face-
book” lapā un www.majaskafejnicas.lv.

Plānotie dabasgāzes apgādes 
sistēmu remonti novadā
AS “Gaso” 2024.  gadā turpinās realizēt gāzes ievadu nomaiņas programmu 
daudzdzīvokļu ēkām vairākās vietās, tostarp Siguldas novadā. Šajā gadā plānots 
veikt 90 ievadu nomaiņu, iespēju robežās darbu veikšanu plānojot ēkās, kurās 
paredzēti vai notiek siltināšanas darbi.

Siguldas novads

Siguldas novadā ievadu pārbūve 
jau pabeigta Siguldā, Laimas 
ielā 2, 4 un 6, bet no jūlija līdz 

oktobrim ievadu pārbūve paredzēta 
Strēlnieku ielā 7 un Pulkveža Brieža 
ielā 4, 78, Satezeles ielā 4 Siguldā, kā 
arī Bērzu ielā 2 Raganā. Tāpat no jū-
lija līdz oktobrim paredzēts rekons-
truēt dabasgāzes tīkla ierīces Laimas 
ielā 2, Kaijas ielā 4A, Lāčplēša ielā 9, 
Pulkveža Brieža ielā 10, 78 un 97 Si-
guldā, kā arī Bērzu ielā 4 Raganā.

Pirms darbu uzsākšanas remon-
tdarbi tiek saskaņoti ar konkrēto 
māju apsaimniekotāju un/vai zemes 
īpašnieku, kā arī, ja tiek paredzēta 
dabasgāzes padeves atslēgšana, pie-
cas dienas pirms darbu uzsākšanas 
“Gaso” informēs iedzīvotājus par 
iespējamiem īslaicīgiem pārtrauku-
miem dabasgāzes apgādes sistēmā. 
Grafikos ir iespējamas izmaiņas, jo 
primāri tiek veikta ievadu pārbūve 

ēkās, kur notiek siltināšanas darbi vai 
plānota pagalma labiekārtošana.

Plānoto remontdarbu procesā iespē-
jami gāzes padeves pārtraukumi līdz se-
šām stundām, par ko “Gaso” iedzīvotā-
jus brīdinās vismaz piecas darba dienas 
iepriekš. Minēto darbu veikšana būtiski 
uzlabos gāzesvadu sistēmas drošību, 
jo, kā rāda statistika, vietās, kur veikta 
izvadu nomaiņa, noplūdes iespējamība 
samazinās līdz minimumam. Šajās vie-
tās plānota arī zemā spiediena hidroslē-
gu un kondensāta savācēju likvidēšana 
vai nomaiņa uz bezaku noslēgierīcēm. 
Arī šie darbi primāri plānoti vietās, kur 
paredzēta pagalmu labiekārtošana vai 
seguma nomaiņa. Pārsvarā šajā procesā 
gāzes padeves pārtraukumi netiek plā-
noti vai tiek plānoti uz laiku, kas nepār-
sniedz divas stundas. Procesa laikā tiek 
likvidētas novecojušās tīkla ierīces, kas 
izbūvētas galvenokārt uz sašķidrinātās 
gāzes sistēmām pirms 30 un vairāk 
gadiem, un uzstādītas efektīvas bezaku 
noslēgierīces, kas paaugstina dabasgā-
zes sistēmu drošību.

atvērtāko vietu. Elīnai vienlīdz labi pa-
dodas gandrīz visi mācību priekšmeti, 
viņas vidējie vērtējumi vidusskolas 
posmā vienmēr ir pārsnieguši 9 balles. 
Viena no Elīnas sirdslietām ir ķīmija. 
Jau no 8. klases viņu aizrāvis šis mācību 
priekšmets, attīstot vēlmi piedalīties ķī-
mijas olimpiādēs un dažādos konkur-
sos, kuros sasniegti arī augsti rezultāti. 
11. un 12. klasē Elīna aktīvi strādāja pie 
sava zinātniski pētnieciskā darba “Sau-
sās mineralizācijas metodes piemēro-
tība dzelzs satura noteikšanai dažādos 
pārtikas produktos”, kura eksperimen-
tālo daļu jauniete veica Latvijas Uni-
versitātes Ķīmijas fakultātē. Ieguldītais 
darbs rezultējies ar 1. pakāpes diploma 
ieguvi Siguldas novada skolēnu radoši 
pētniecisko darbu konkursā, kā arī ar 
Valsts izglītības satura centra organizē-
tajā Rīgas reģionālajā skolēnu zinātnis-
ki pētniecisko darbu konferencē iegūto 
3. pakāpes diplomu.

Tāpat Siguldas Valsts ģimnāzija 
izvirzījusi Uldi Andreju Kurpnieku. 
Viņš vidusskolā uzrādīja labas, ļoti 
labas, teicamas un izcilas sekmes gal-

venokārt eksaktajos mācību priekš-
metos. Uldis Andrejs piedalījās un 
aizstāvēja skolas godu olimpiādēs, kā 
arī aktīvi iesaistījās gan klases, gan 
skolas dzīvē. Darbojās Siguldas Valsts 
ģimnāzijas izglītojamo padomē, plā-
noja un organizēja skolas pasākumus, 
kā arī veica klases vecākā pienākumus.

Stipendiju projekts Latvijas vi-
dusskolu absolventiem tika atklāts, 
sagaidot Latvijas simtgadi. Kopš 
2018.  gada stipendiju saņēmuši jau 
vairāk nekā 2000 talantīgu Latvijas 
skolu absolventu. Stipendiju atbalsta 
programmu īsteno Finanšu ministri-
ja, Izglītības un zinātnes ministrija 
un VAS “Latvijas Loto”.

Novada skolēni ieguvuši arī citus 
godinājumus, tostarp Latvijas Re-
publikas Ministru prezidentes Evikas 
Siliņas pateicības rakstu par izciliem 
un teicamiem mācību sasniegumiem. 
Šajā mācību gadā tos ieguvuši Māl-
pils vidusskolas absolventi Elizabete 
Ģērmane un Renāte Agnese Brieze, 
Siguldas pilsētas vidusskolas audzēkņi 
Evelīna Anna Tiliba un Alens Ross, kā 
arī Siguldas Valsts ģimnāzijas skolēni 
Elīna Boldāne un Evelīna Veinberga.

Absolventi saņem Latvijas Simtgades stipendiju

Mājas kafejnīcas nosaukums Adrese Kontaktinformācija Darba laiks

“LindaVista” virtuve Smilšu iela 2, Inčukalns 29188859, 
lindamarkus@inbox.lv

10. un 11. augusts, plkst. 12.00–20.00

“Kā Gulbji...” “Gulbji”, Krimuldas pagasts 28675801, ginta45@inbox.lv 10. un 11. augusts, plkst. 14.00–19.00

Einbergu mājas kafejnīca 
“NoFireFood”

Zaļās Villas kvartāla Upes telpa Krišjāņa 
Valdemāra iela 3, Sigulda

29354884, 
daina.einberga@gmail.com

10. un 11. augusts,  
plkst. 12.00, 15.00, 18.00

“Bundulītis” Turaidas iela 2A, Sigulda 28604819 10. un 11. augusts, plkst. 11.00–16.00

“KG EVENTS” “Kalna griezes”, Krimuldas pagasts 29212513 11. augusts, plkst. 12.00–20.00 

“Trīs milti” “Ezermaļi”, Lēdurga 29631683, anceaf@inbox.lv 10. augusts, no plkst. 12.00

“Uz brokastīm pie Zelmas” Biedrība “r.a. Siltumnīca”, “Lapkalni”, 
Krimuldas pagasts

29205276 10. augusts, plkst. 9.30–12.30

“Takošana un citas … šanas” “Celmiņi”, Stīveri, Allažu pagasts 25652398 10. augusts, plkst. 12.00–16.00

“Mākslas loms” Mālpils 
mācītājmuižā

“Mergupītes”, Mālpils pagasts 29806507, 
anete.kalnina.art@gmail.com

10. un 11. augusts, plkst. 12.00–18.00

“Augusta pumpuri” Andreja Pumpura iela 11, Sigulda 26148556, 
mara.maurane@gmail.com

10. augusts, plkst. 12.00–20.00

“Maza pasēdēšana…” Andreja Pumpura iela 5B, Sigulda 26520861, 
evijaavotina@inbox.lv

10. augusts, plkst. 12.00–18.00 
(iepriekšēja rezervācija) un 11. augusts, 

plkst. 12.00–16.00

“Saules Krasts” “Saules Krasts”, Sidgunda, Mālpils pagasts 20014949, 
sauleskrastailze@gmail.com

11. augusts, plkst. 12.00–20.00

“Gaujas klubs” Gaujaslīču iela 17, Gauja, Inčukalna pagasts 26480382 11. augusts, plkst. 9.00–18.00

“Atklāj īstās krāsu garšas burvību 
“Ezergaiļos””

“Ezergaiļi”, Lēdurga 26558889, 
ledurgas.pica@gmail.com

10. augusts, plkst. 12.00–18.00

3 Turpinājums; sākums 7. lpp.

Aicina pieteikties Latvijas Politiski represēto 
salidojumam

10. augustā plkst. 13.00 Ikšķilē norisināsies Latvijas Politiski represēto salidojums. Salidojumam 
aicināti pievienoties arī Siguldas novada politiski represētie. Izbraukšana – no Siguldas pagasta 
Kultūras nama plkst. 10.30, no kultūras centra “Siguldas devons” plkst. 10.40. Pieteikšanās brau-
cienam – līdz 2. augustam, zvanot uz tālruņa numuru 29771583.
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Plānotie sporta pasākumi augustā

Inčukalna pagastā
23.–25. augustā plkst. 10.00 jauno jātnieku 
skolā “Zustrenes” – jauno jātnieku skolas 
“Jauniešu kauss 2024”.

Krimuldas pagastā
2. augustā plkst. 11.00 Krimuldas Sporta 
centra stadionā – Latvijas Jaunatnes futbola 
čempionāts U14, kurā par uzvaru cīnīsies 
SK “Super Nova/Sigulda” un SK “Kengaroos/
Salaspils FA”.
8. augustā plkst. 9.30 Krimuldas viduss-
kolas laukumā – LFF Vidzemes reģiona U10 
jaunatnes festivāls futbolā (7:7).
13. augustā plkst. 18.00 Raganas 
pludmales volejbola laukumā – pludmales 
volejbola sacensības “Raganas kauss”.
14. augustā plkst. 18.00 Krimuldas Sporta 
centra stadionā – Latvijas Jaunatnes futbola 
čempionāta U14 mači FK “Super Nova/Sigul-
da” pret “RFS Academy”.

17. augustā plkst. 10.00 Turaidas skolas 
sporta laukumā – bērnu beisbola turnīrs 
“Mazā beisbola līga Siguldā 2024”.
21. augustā plkst. 18.00 Krimuldas Sporta 
centra stadionā – Latvijas Jaunatnes futbola 
čempionāta U14 mači FK “Sigulda” pret “Super 
Nova/Sigulda”.
31. augustā plkst. 11.00 Krimuldas sta-
dionā – Krimuldas kauss futbolā 2024.

Mālpils pagastā
15. augustā plkst. 9.30 Mālpils stadionā – 
LFF Vidzemes reģiona U9 jaunatnes festivāls 
futbolā (7:7).

Siguldas pilsētā un pagastā
1. augustā plkst. 17.30 Peltēs – triāla 
treniņsacensību “Minikauss” 3. posms.
1. augustā plkst. 18.00 Fischer slēpošanas 
centrā – sacensību “S!-Skate 2024” 2. posms.
2. augustā plkst. 11.00 Depo stadionā – Lat-
vijas Jaunatnes futbola čempionāts U14, kurā 

FK “Sigulda” savā laukumā uzņems FC “Gauja”.
2. augustā plkst. 19.00 Depo stadionā –  
FK “Sigulda” futbola spēle “Dali, Dali” 3. līgas 
Ziemeļu zonas Rietumu grupā: FK “Sigulda” 
pret FK “Alberts”.
4. augustā plkst. 16.00 Depo stadionā – 
sieviešu futbola 1. līgas spēle sievietēm, kurā 
tiksies FK “Sigulda/Vidzeme” ar “Skanstes SK”.
6. augustā plkst. 9.30 Depo stadionā – LFF 
Vidzemes reģiona U12 jaunatnes festivāls.
8. augustā plkst. 18.00 Svētku laukumā – 
skriešanas sacensības “Siguldas Apļi”. 
9. augustā plkst. 11.00 Depo stadionā – 
Latvijas jaunatnes futbola čempionāta U14 
spēle, kurā FK “Sigulda” tiksies ar SK “Super 
Nova/Sigulda”.
10. augustā plkst. 10.00 Siguldas 
1. pamatskolā Siguldas 3:3 turnīrs florbolā, 
3. posms.
14. augustā plkst. 11.00 Depo stadionā – 
Latvijas jaunatnes futbola čempionāts U13, 
kurā ar spēkiem mērosies FK “Sigulda” un 

“Mārupes NSS”.
15. augustā plkst. 17.00 Fischer slēpošanas 
centrā – sacensību “S! Velo 2024” 2. posms.
16. augustā plkst. 18.50 Depo stadionā – 
FK “Sigulda” futbola spēle “Dali, Dali” 3. līgas 
Ziemeļu zonas Rietumu grupā: FK “Sigulda” 
pret FK “Alberts”.
17. augustā plkst. 9.30 Siguldas 
1. pamatskolā – “Siguldas kauss florbolā 2024”.
17. augustā plkst. 19.00 Depo stadionā – 
FK “Sigulda” “Dali, Dali” 3. līgas Ziemeļu zonas 
Rietumu grupas spēle.
17.–18. augustā plkst. 10.00 Fischer 
slēpošanas centrā – 24 stundu MTB maratons 
riteņbraukšanā.
24. augustā plkst. 17.00 Siguldas bobsleja 
un kamaniņu trasē – Latvijas Atklātais čempi-
onāts riteņbraukšanā kalnā.
24.–25. augustā plkst. 10.00 Siguldas 
Sporta skolā – basketbola turnīrs “Siguldas 
kauss 2024”.
24.–25. augustā norisināsies “Elektrum” 

Vienības brauciens – 24. augustā notiks 
Bērnu Vienības brauciens, bet 25. augustā – 
“Elektrum” 34. Latvijas riteņbraucēju Vienības 
brauciens. Starts un finišs – Cēsu un Gaujas 
ielas krustojumā. Reģistrācija un apbalvoša-
na – Svētku laukumā.
29. augustā plkst. 9.30 Depo stadionā – 
LFF Vidzemes reģiona U9 jaunatnes festivāls.
29. augustā plkst. 11.00 Depo stadionā – 
Latvijas jaunatnes futbola čempionāta 
U13 grupas spēles, kurās FK “Sigulda” savā 
laukumā uzņems FK “Smiltene/BJSS”.
31. augustā plkst. 9.00 Lorupes gravā – 
Siguldas kauss skrituļslalomā.

Ārpus Siguldas novada
10.–11. augustā plkst. 10.00 pie Līgatnes 
pagasta “Kalna Maļļiem” un Nītaures sila 
Vasu kalna apkārtnē – “Siguldas Kauss 
orientēšanās sportā 2024”. Sacensības notiek 
ar pašvaldības atbalstu.

SPORTS

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.
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“Elektrum” Vienības brauciens šogad notiks par nedēļu agrāk – 24. un 25. augustā
Gada lielākais un tradīcijām bagātākais velo notikums Latvijā – “Elektrum” Vienības brauciens – šogad notiks 24. un 25. augustā. Divu dienu garo pasākumu ievadīs Bērnu Vienības brauciens, kam svētdienā 
sekos Tautas, Sporta, MTB un Izklaides braucieni. Organizatori sarūpējuši jaunu un ļoti interesantu Tautas brauciena distanci. Pietiekšanās – tīmekļa vietnē www.velo.lv.

Siguldas novads

Divu dienu garo pasākumu 
sestdienā, 24.  augustā, ie-
vadīs Bērnu Vienības brau-

ciens. Tajā aicināti piedalīties jaunie 
pedāļu minēji no visas Latvijas. Or-
ganizatori parūpējušies par dinamis-
kām un interesantām trasēm.

Centrālā pasākuma diena būs svēt-
diena, 25. augusts. Jau no rīta starta 
šāviens tiks dots jaudīgajam Sporta 
šosejas braucienam, kurā piedalīties 
aicināti licencētie vīri un dāmas. 
Dienas garumā sekos arī skaistais un 
kāpumiem bagātais MTB brauciens.

Dienas centrālais starts būs Tautas 
šosejas brauciens, kas šogad būs atšķi-
rīgāks. Drošības nolūkos piedalīties 
varēs braucēji no 15 gadu vecumam. 
Tāpat organizatori veikuši izmaiņas 
distances maršrutā. Līdz Murjāņiem 
trase vedīs pa ierasto maršrutu, bet 
tad pagriezīsies pa kreisi, dalībnie-
kiem veicot Sējas apli, atgriežoties 
Raganā. Tālāk caur Turaidu braucēji 
atkal nonāks atpakaļ Siguldā. Kopējais 
trases garums sasniegs 49 kilometrus. 
Arī šogad braucēji, kuri ātrāk pieveiks 
Gaujas kalnu, saņems kalnu karaļa un 
karalienes balvas.

Pārmaiņas piedzīvojis arī Retro 
Velo brauciens, kas nu būs Izklaides 
brauciens un pieejamāks vēl plašā-
kām ļaužu masām, kas bez rezultāta 
vēlas pavadīt lielisku braucienu, nes-
teidzīgi baudot Siguldu un piedzīvo-
jot dažādus patīkamus pārsteigumus 
trases veikšanas laikā. Organizatori 
šajā braucienā noteiks visstilīgāk tēr-
ptos vīriešus un sievietes, kā arī izcels 
stilīgākās draugu kompānijas.

Pieteikšanās pilnā sparā rit tīmekļa 
vietnē www.velo.lv, kur pieejama arī 
plašāka informācija par pasākumu, 

kā arī par dalības maksu. Ar  dalī-
ba pasākumā – ar 20 % atlaidi.

Pasākuma laikā gaidāmi satiksmes 
ierobežojumi. Lūdzam sekot līdzi in-
formācijai!

Sacensību centra un koridoru iz-
būve uz Gaujas, Cēsu, Poruka un Līv-
kalna ielas tiks veikta 24. un 25. au-
gustā, un tas var radīt ierobežojumus 
automašīnu un gājēju kustībā. 

Satiksme slēgta 
24. augustā:

 �plkst. 9.00–18.30 – Cēsu ielas pos-
mā no Raiņa ielas līdz Svētku lau-
kumam; 
 �plkst. 15.30–18.30 – Lāčplēša ielas 
posmā no Leona Paegles ielas līdz 
Jāņa Poruka ielai, Jāņa Poruka ielā, 
Leona Paegles ielā no Lāčplēša ie-
las līdz Svētku laukumam.

25. augustā:
 �Siguldas kalnā un Turaidas kal-
nā (autoceļš P8 posmā Sigulda–
Turaida)  – plkst.  9.50–10.10 un 
plkst. 11.00–18.00;
 �Cēsu ielā – plkst. 8.00–18.00;
 �Lāčplēša ielas posmā no Leona Pa-
egles ielas līdz Jāņa Poruka ielai – 
plkst. 8.00–18.00;
 �Jāņa Poruka ielā  – plkst.  8.00–
18.00;
 �Leona Paegles ielas posmā no 
Lāčplēša ielas līdz Svētku lauku-
mam – plkst. 11.30–17.00;
 �plkst. 11.50–13.30 nebūs iespējams 
ar transportlīdzekļiem piekļūt 
stāvlaukumam Pils ielā pie Sigul-
das pils vai izbraukt no tā.

Īslaicīgi uz braucienu laiku sa-
tiksme tiks slēgta vai ierobežota:

Sporta brauciena laikā (starts 
plkst.  10.00 Cēsu un Raiņa ielas 

krustojumā): 
 �Siguldā: Raiņa iela–Oskara Kalpa-
ka iela–Parka iela–Dārza iela–Nī
taures iela–Vidzemes šoseja (A2) – 
plkst. 9.50–10.10;
 �Ārpus Siguldas: plkst. 10.00– 
13.15 – maršrutā: Sigulda–Augšlī-
gatne–More–Jūdaži–Mālpils–Alla-
ži–Inčukalns–Sēnīte–Ragana–Tu-
raida–Sigulda.
MTB brauciena laikā (starts 

plkst.  11.30 Cēsu un Raiņa ielas 
krustojumā): 

 �Siguldā: Raiņa iela–Pils iela– 
Šveices iela–Kalna iela–Lorupes 
ceļš plkst. 11.30–12.00.
Izklaides brauciena laikā (starts 

plkst. 12.00 no Cēsu ielas): 
 �Siguldā: Cēsu iela–Raiņa iela–Pils 
iela–Līvkalna iela–Televīzijas iela–
Nurmižu ceļš –plkst. 11.50–12.15. 
Tautas brauciena laikā (starts 

plkst.  12.45 Cēsu un Raiņa ielas 
krustojumā): 

 �Siguldā: Raiņa iela–Pils iela–Švei-
ces iela–Kalna iela–A2 šoseja  – 
plkst. 12.40–13.20; 
 �Ārpus Siguldas: plkst. 12.45–18.00 
maršrutā Sigulda–Sēnīte–Murjā-
ņi–Sēja–Ragana–Turaida–Sigulda. 

Satiksme tiks atjaunota, sekojot 
dalībnieku plūsmai trasē.

Stāvlaukumi: 
 �P1 – pļava pie Panorāmas rata 
un P2  – vagoniņa stāvlaukums: 
25.  augustā iebraukšana pa Leona 
Paegles ielu līdz plkst.  11.30, iz-
braukšana pa Leona Paegles ielu 
pēc plkst. 17.00. 
 �P3 – pie Dabas aizsardzības pārval-
des: iebraukšana līdz plkst.  11.50, 
izbraukšana pēc plkst. 13.30. 
 �P4 – stāvlaukums Pils un Krišjāņa 
Barona ielu krustojumā;

 �P5 (atkarībā no laika apstākļiem) – 

pļava aiz Krišjāņa Barona pieminek-
ļa (iebraukšana no Līvkalna ielas);
 �P6 – pie kultūras centra “Siguldas 
devons” (Pils iela 10) un Siguldas 
novada pašvaldības pakalpojumu 
centra (Raiņa iela 3).
 �P7 – pļava pie Skolas ielas: iebrauk-
šana no Skolas ielas.
 �P8 – pie Siguldas pilsētas vidus-
skolas (Krišjāņa Barona iela 10): 
iebraukšana no Atbrīvotāju ielas.
Automašīnu apstāšanās un stāvē-

šana ielu malās atļauta atbilstoši Ceļu 
satiksmes noteikumiem. Sacensību 
dalībniekiem aizliegts novietot trans-
portu daudzdzīvokļu namu pagal-
mos.

24. un 25. augustā novietot trans-
portlīdzekļus būs aizliegts: 

 �uz Leona Paegles ielas posmā no 
Lāčplēša ielas līdz Svētku laukuma;
 �Lāčplēša ielas posmā no L. Paegles 
ielas līdz Poruka ielai;
 �uz Cēsu ielas;
 �uz Poruka ielas.

Papildus 25.  augustā novietot 
transportlīdzekļus būs aizliegts: 

 �uz Raiņa ielas;
 �uz Pils ielas posmā no Cēsu ielas 
līdz Šveices ielai;
 �uz Lakstīgalas ielas;
 �uz Lāčplēša ielas;

 �uz Ziedu ielas;
 �uz Līvkalna ielas;
 �uz Šveices, Noliktavu un Kalna ielas.

Aicinām iedzīvotājus neatstāt sa-
vas automašīnas ielu malās, bet lai-
kus tās novietot savos pagalmos vai 
citās stāvēšanai atļautās vietās ārpus 
satiksmei slēgtās teritorijas un ielām.

Ieteikumi satiksmei 25. augustā: 
 �iebraukšanai Siguldā no Rīgas pu-
ses aicinām braukt caur Inčukalnu 
un izmantot V58 Allažu ceļu;

 �satiksmei no Rīgas uz Valmieras 
pusi un otrādi aicinām izmantot 
Saulkrastu šoseju caur Limbažiem;

 �satiksmei uz Siguldu no Valmieras 
puses un otrādi aicinām braukt 
caur Cēsīm;

 �satiksmei no Rīgas puses uz Murjā-
ņiem, Loju, Sēju, Bīriņiem, Raganu 
un otrādi aicinām izmantot ceļus 
no Saulkrastu puses (P6, P9, V39);

 �satiksmei no Rīgas puses uz Tu-
raidu un otrādi aicinām izmantot 
Saulkrastu šoseju, tad caur Bīri-
ņiem, Eikažiem un Inciemu.

Braucienu maršrutos un plānota-
jos satiksmes ierobežojumos iespēja-
mas izmaiņas. Lūdzam sekot līdzi ak-
tuālajai informācijai www.sigulda.lv  
un www.velo.lv.
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Aicinām uz Mores pagasta svētku 
10 gadu jubilejas svinībām
17. augustā aicinām uz Mori svinēt nu jau desmitos Mores pagasta svētkus! Šo-
gad programma sāksies jau plkst. 12.00 ar svētku atklāšanu un plkst. 12.30 tur-
pināsies ar leļļu teātra izrādi mazākajiem pasākuma apmeklētājiem “Ceļojums”, 
kas stāsta par sivēntiņa piedzīvojumiem plašajā pasaulē. Pēc izrādes apmeklētā-
ji aicināti piedalīties dažādās spēlēs un radošajās aktivitātēs, bet no plkst. 14.00 
būs iespēja kārtīgi izpriecāties Putu ballītē.

Mores pagasts

Plkst. 13.00 savas durvis apmek-
lētājiem vērs izstādes – Mores 
Mākslu šķūnī būs apskatāma 

jaunā mākslinieka Ernesta Austriņa 
personālizstāde “MORE ArMORE”, 
Amatu mājā varēs skatīt māla meis-
tarklasēs radītos darbus, bet Amatu 
mājas Audēju telpā ikkatrs varēs ie-
pazīt stelles un iemēģināt roku auša-
nas mākslā.

Plkst. 14.30 sāksies reģistrācija 
sporta spēlēm  – Mores zolītes čem-
pionātam un bamperfutbolam (ko-
mandā  – trīs dalībnieki). Tajā pašā 
laikā ar ielu vingrotāju komandas 
“Workout Generation” priekšnesu-
miem aicināsim sarosīties jauniešu 
auditoriju, lai jau plkst.  15.00 tiktos 
sarunu teltī “RAMPA”. Sarunu tēma 
“Sapņot droši!” būs par sapņiem, 
kurus sapņojuši bijušie un esošie 

Mores jaunieši un par to, kā viņiem 
ir izdevies savus sapņus realizēt. Un, 
kā jau liecina sarunu telts nosaukums 
“RAMPA”, tas nozīmē lēcienu ar bul-
tiņas virzienu uz augšu. Īpašais viesis 
būs reperis Eksis. Par radošajām akti-
vitātēm rūpēsies JIC “Mērķis”.

Pēcpusdienā, plkst. 17.00, visi 
svētku apmeklētāji tiek mīļi lūgti 
uz Mores estrādi, kur notiks ama-
tiermākslas kolektīvu muzikālais 
uzvedums “Visa dzīve man viens ce-
ļojums!”. Par svētku vakara program-
mu no plkst. 19.00 rūpēsies Roberto 
Meloni un Rodrigo Manfrinatti, 
svētkus noslēgsim ar balli kopā ar 
grupu “Galaktika”. Balles sākums  – 
plkst. 21.00.

Pagasta svētkos piedalīsies arī Mo-
res pagasta mednieku biedrība un 
piemājas saimniecība “Putnu māja”. 
Pasākuma laikā notiks dižošanās ar 
izaudzētajiem ziediem un konkurss 
par gardāk savārīto zaptes burciņu.

Atzīmēs akcijas “Baltijas ceļš” gadadienu
Novērtējot “Baltijas ceļa” īpašo nozīmi ceļā uz Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 
neatkarības atgūšanu, Turaidas muzejrezervātā 22. augustā tiks atklāta muze-
jrezervāta krājuma izstāde “Brīvības ceļš”. Atceroties šo nozīmīgo Atmodas laika 
akciju, vēsturnieks Guntis Zemītis plkst. 15.00 aicinās tā laika lieciniekus uz saru-
nu par “Baltijas ceļu”.

Siguldas novads

Turaidas muzejrezervāta stāstā 
par šo laiku īpaša loma ir Tu-
raidas Dainu kalnam, kas ir 

viens no redzamākajiem Dziesmo-
tās revolūcijas simboliem Latvijā. Jau 
1988. gada vasarā starptautiskā folklo-
ras festivāla “Baltica” laikā Dainu kalnā 
plīvoja Igaunijas, Latvijas un Lietuvas 
nacionālie karogi. Turaidas vēsture ir 
cieši savijusies ar Latvijas brīvības ceļu.

Izstāde ļaus ielūkoties latviešu tau-
tas likteņgaitās caur novada māks-
linieku darbiem, kurus vieno sajū-
tas, centieni un domas par brīvību. 
Katram ir savs skatījums uz brīvību 
un cerību, kas arvien aktualizējas 
vēsturisku pārmaiņu laikā. Grafiķis 
Aleksandrs Stankevičs ļauj ielūko-
ties pirmā līva kristīšanā Turaidā 
un Gaujas lībiešu valdnieka Kaupo 
gūtajā iespaidā Romā. Indulis Ojārs 
Ranka un Zigurds Zuze vēsta par 
latviešu tautai tuviem un zināmiem 
simboliem – Spīdolu, Lāčplēsi, Gais-
mas pili. Voldemāra Gudovska darbi 
ir atspulgs pārdzīvotajām emocijām 
izsūtījumā Sibīrijā un spēja pēc at-

griešanās darbos ielikt dabas siltumu 
un prieku. Hildas Vīkas darbi uzšķir 
dramatiskas latviešu tautas vēstures 
lappuses, taču katrā viņas darbā ir 
kas īpašs, kas liek domāt un raudzī-
ties nākotnē ar gaišu skaitu.

Eksponētos mākslinieku darbus pa-
pildinās novada jauniešu esejas, kuras 
tapa eseju konkursa “Mana brīvība” 
ietvaros, kuru organizēja Turaidas 
muzejrezervāts sadarbībā ar pašval-
dības Izglītības un sporta pārvaldi un 
novada izglītības iestādēm. Tekstus 
audio formātā sadarbībā ar mūziķi 
Kasparu Tobi ierunājuši eseju autori.

Pieminot akcijas “Baltijas ceļš” 
35.  gadadienu, kā arī paturot prātā 
simtiem pasaules vietu, kur tiek ap-
draudēta cilvēku dzīvība, atkal un atkal 
minam vārdu “brīvība”. Izstādē skatā-
mie mākslinieku darbi mijiedarbībā 
ar Siguldas novada skolēnu esejām 
apmeklētājus rosinās padomāt un sev 
atbildēt – kas un kāda ir mana brīvība?

Izstāde Turaidas muižas pārvald-
nieka jaunās dzīvojamās mājas izstā-
žu zālē būs skatāma līdz 2025.  gada 
1.  jūnijam. Dalība 22. augusta pasā-
kumā ir bez maksas. Tālrunis uzzi-
ņām: 29384512.

Augustā jau trešo gadu tiek rīkota pasākumu 
programma apkaimju iedzīvotājiem “Kaimiņu būšana”
Apkaimju iedzīvotājiem jau trešo gadu tiek rīkoti pasākumi, lai iedzīvinātu vietējās kultūrtelpas un stiprinātu draugu un 
kaimiņu savstarpējās saites pasākumu programmā “Kaimiņu būšana”. Visu augustu ikvienam interesentam būs iespēja 
piedzīvot daudzveidīgus notikumus dažādās novada vietās. 

Siguldas novads

Visu aizsāka koncertizrāde 
“Māsas. Mīlestība nerūs” 
28.  jūlijā Mālpilī, Sidgundas 

Zemeņu muižiņā. Mālpilī pasākumi 
turpināsies visu augustu  – 4.  augus-
tā Skulmju dzimtas māju ekspozīcijā 
plkst. 16.00 tiks svinēti Dārza svētki, 
bet vakara turpinājumā plkst.  18.00 
notiks indie folkmūzikas grupas 
“Dream Teller” koncerts. Biļetes cena 
koncertam – 10 eiro, iepriekšpārdošanā  
ar  – 8 eiro. 10. augustā plkst. 15.30 
pie Mālpils Kultūras centra uz 6. Lat-
vijas Senioru sadziedāšanās svēt-
ku noslēguma koncertu pulcēsies 
850 svētku dalībnieki. 24.  augustā 
plkst.  12.00 Skulmju dzimtas māju 
ekspozīcijā notiks cikla “Rīts ar litera-
tūrzinātnieku” Simonas Sofijas Valkes 
priekšlasījums “Fin de siecle fran-
ču-beļģu simbolistu sekotāji Latvijā”. 

Šogad augusta pirmajās divās ne-
dēļās pie Mores Mākslas šķūņa no-
tiks muzikālās piknika ceturtdienas. 
1. augustā plkst. 19.00 ar saviem skaņ-
darbiem priecēs saksofonistu duets 
“Marta&Neftali”. Nedēļu vēlāk tajā 
pašā vietā un laikā būs skatāma Regī-

nas Devītes monoizrāde “Sieviete ar 
dzeltenām kurpēm”. 10.  augustā Mo-
res estrāde būs viena no četrām nova-
da vietām, kur no plkst. 11.00 notiks 
6. Latvijas Senioru sadziedāšanās svēt-
ki pirms noslēguma koncerta Mālpilī. 

3. augustā plkst. 16.00 Inciema 
estrādē ar izrādi “Trīnes grēki” vieso-
sies Cēsu teātris.

4. augustā plkst.  11.00 Sunīšu 
Kopienas centrā  – rīta pikniks ar 
saksofonistu duetu “Marta&Neftali” 
koncertā “Kopā mūzikā un mīlestībā 
no Latvijas līdz Kanārijām”. 

4. augustā plkst. 18.00 Allažu mui-
žas ābeļdārzā notiks brīvdienu kon-
certs “Skaņu dārzs”. Koncertā piedalās 
Aija Veismane (soprāns) un Elizabete 
Lāce (arfa). 10.  augustā plkst. 11.00 
pie Allažu Tautas nama notiks 6. Lat-
vijas Senioru sadziedāšanās svētki. 

Inčukalna Aleksandra parka es-
trāde būs trešā no četrām lokācijām, 
kur 10.  augustā plkst.  11.00 notiks 
6.  Latvijas Senioru sadziedāšanās 
svētki pirms noslēguma koncerta 
Mālpilī. Turpinājumā  – 11.  augus-
tā  – notiks trīs pasākumi Gaujas 
klubā  – visas dienas garumā būs 
apskatāma Daces Saulītes glezniecī-
bas studijas dalībnieku darbu izstā-

de, plkst.  15.00 cirka izrāde ģime-
nēm ar bērniem “Bufonāde”, bet no 
plkst.  13.00 līdz 16.00 Inčukalna 
bibliotēkas radošās darbnīcas. 

10. augustā plkst. 11.00 6. Latvijas 
Senioru sadziedāšanās svētki notiks arī 
Jūdažos, pie Jūdažu Sabiedriskā centra.

Savukārt 20. augustā plkst. 20.00 
pie Gūtmaņalas būs skatāma Iman-
ta Krenberga filmas “Zobena ēnā” 
(1976) restaurētā versija. Pirms sean-
sa – tikšanās ar filmas veidotājiem un 
aktieriem. 

Pasākumu programma “Kaimiņu 
būšana” noslēgsies 31.  augustā Lē-
durgā un Siguldas pagastā. Siguldas 
pagastā, Institūta ielā 1 plkst.  12.00 
notiks iluzionistu Pecolli burvju tri-
ku izrāde visai ģimenei “Brīnumi no-
tiek”. Lēdurgā plkst. 17.00 Lēdurgas 
senās baznīcas kroga iekšpagalmā 
notiks teātra trupas “Kvadrifons” iz-
rāde bērniem “Brūnais siers”. Biļetes 
cena  – 5 eiro, bērniem līdz 10 gadu 
vecumam ieeja bez maksas. Vēlāk, 
plkst. 21.00, Lēdurgas brīvdabas es-
trādē – “Zaļumballe pīlādžos” ar gru-
pu “Trio atbalss”.

Visi pasākumi, izņemot divus, ku-
riem minētas biļešu cenas, ir apmeklē-
jami bez maksas.

Bērni izstrādā pastaigas maršrutu Raganā
Raganas un apkārtnes bērni domā un aug, mācās un izgudro, un apjauš savu Latviju, savu Raganu. Pirmsskolas izglītības 
iestādes “Krimulda” grupiņas “Bitītes” bērni kopā ar audzinātājām un radošo personību Jolantu Sausiņu Bērnu kultūras 
konsultatīvās padomes programmas ietvaros izstrādājuši pastaigas maršrutu Raganā, ar ko varēja iepazīties Reģu dienā.

Krimuldas pagasts

Pirmsskolas izglītības iestādes 
“Krimulda” audzēkņi izdomā-
ja savu Raganas piedzīvoju-

ma maršrutu, atklājot sev nozīmīgas 
vietas, ko vēlētos parādīt citiem. Sa-
vukārt Ogres tehnikuma audzēknis, 
topošais grafikas dizainers Rihards 
Rudzītis, kas par prakses vietu bija 
izvēlējies kultūras centru “Siguldas 

devons”, izveidoja pastaigas kartī-
šu komplektu “Es Tev parādīšu, kas 
mums te interesants”. Pastaigu marš-
ruta aprakstā iekļauti bērnu zīmēju-
mi un teksts, kas pierakstīts, uzklau-
sot bērnu stāstījumu.

Kartes autori: Bērziņš Dominiks, 
Blumbergs Pēteris, Bružēvica Me-
lānija, Bubko Beāte, Černe Austra, 
Feodorovs Jānis, Gusts Augusts, Ie-
kļava Sāra, Justaments Gatis, Kos-
tina-Buka Alise, Latkovska Renāte, 

Lipskis Martins, Lucava Linda, Osis 
Krišjānis, Petroviča Alise, Roķe Kate, 
Salmiņš Augusts, Štrauhs Reinis, 
Ūdre Alīna, Viļums Patriks; pedago-
gi: Iveta Andersone un Kaira Leima-
ne, skolotāju palīgs – Inga Apsīte.

Izstaigājot Raganas pārgājiena apli, 
nevar piekust, pat gribētos vēl staigāt. 
Tādā gadījumā iespējams pastaigu 
turpināt līdz Krimuldas baznīcai un 
Kubeseles takai.

Latvijas Senioru sadziedāšanās svētki šogad 
notiks Siguldas novadā
Sadziedāšanās prieks 10. augustā pulcēs kopā 71 dziedošu un dejojošu senioru kolektīvu no visas Latvijas. Arī mūsu nova-
da vokālais ansamblis “Melodija”, “Saltavots”, “Rezēdas un dadži”, “Sidgundietes” un senioru deju kopas “Sniegarozes” un 
“Preilenes” kuplinās 6. Latvijas Senioru sadziedāšanās svētkus. 

Siguldas novads

Svētki šogad plānoti vairākās no-
rises vietās. Plkst. 11.00 koncerti 
notiks Inčukalnā, Aleksandra 

parka estrādē, pie Allažu Tautas nama 
un parkā pie Jūdažu Sabiedriskā cen-
tra un estrādē pie Mores Tautas nama, 
kur katrā no norises vietām sadziedās 
konkrēta kultūrvēsturiskā novada ko-
lektīvi. Noslēguma koncertā Mālpilī 

plkst. 15.30 kopā sadziedās visi vairāk 
nekā 800 svētku dalībnieki.

Latvijas Senioru sadziedāšanās svēt-
kus organizē Latvijas Pensionāru federā-
cija un Siguldas novada Kultūras centrs.

Ieeja koncertos – bez maksas.
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NOTIKUMI

Atcelts grupas “The Smile” koncerts 
Atcelts 13. augustā Siguldas pilsdrupu estrādē plānotais grupas “The Smile” kon-
certs. Grupa informējusi, ka atceļ augustā ieplānoto Eiropas turneju, tostarp vie-
nīgo koncertu Baltijas valstīs, Džonija Grīnvuda veselības stāvokļa dēļ.

Sigulda

Pasākuma organizatori infor-
mē, ka, lai saņemtu atpakaļ 
naudu par iegādātajām biļe-

tēm, līdz 14. augustam jāaizpilda an-
keta. Naudas atmaksa tiks veikta līdz 
28. augustam.

“The Smile” sastāvu veido kulta 
grupas “Radiohead” radošais kodols – 
Toms Jorks (vokāls, ģitāra, basģitāra, 

taustiņistrumenti) un Džonijs Grīn-
vuds (ģitāra, basģitāra, taustiņinstru-
menti), kā arī dažādu grupu, tostarp 
džeza apvienības “Sons of Kemet”, 
bundzinieks un perkusionists Toms 
Skiners.

Šovasar Siguldā brīvdabas koncer-
tu sajūtu uzbur vairāki gan Latvijā, 
gan pasaulē iemīļoti mākslinieki. 
Informācija par koncertu norisi pie-
ejama tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, 
kā arī vietnē www.tourism.sigulda.lv.

Koktēlniecības plenērā Lēdurgas dendroparkam 
radīti jauni elementi
Jūlijā Lēdurgas dendroparkā notika Maijas Pīlāgas Lēdurgas mākslas skolas organizētais Baltijas valstu koktēlniecības ple-
nērs. Tā dalībnieki radīja septiņas jaunas skulptūras un jaunu koka soliņu, kas turpmāk priecēs parka viesus.

Lēdurgas pagasts

Plenērā izveidotas septiņas jau-
nas skulptūras un jauns koka 
soliņš, kura galus rotā lapsas 

un āža skulptūras.
No Igaunijas uz plenēru ieradās 

pieredzes bagātais Rakveres arodsko-
las pedagogs Riho Māe (Riho Mäe) ar 
trim audzēkņiem. Lietuvu pārstāvēja 

radošais pedagogs Daļus Dirse (Dali-
us Dirsė) un trīs audzēknes no Nauja-
miestes ģimnāzijas. Latviju pārstāvēja 
Maijas Pīlāgas Lēdurgas mākslas sko-
las pedagogi Aivis Zariņš un Vilnis 
Mežals, kuri aptuveni pirms vairāk 
nekā 10 gadiem kā Lēdurgas mākslas 
skolas audzēkņi piedalījās igauņu 
un lietuviešu organizētajos plenēros. 
Skulptūru izveidē pedagogi iesaistīja 
arī skolas audzēkņus Haraldu Alksni 

un Artūru Miķelsonu, lai viņi redzētu 
un saprastu, kā top koka skulptūras no 
bluķa līdz apjomīgam tēlam.

No 2001. līdz 2014.  gadam ilgga-
dējā skolas direktore Maija Pīlāga sa-
darbojās un iesaistīja mākslas skolas 
audzēkņus un pedagogus Baltijas val-
stu koktēlniecības plenēros. Lietuvā 
plenērs notika Naujamiestes pilsētā, 
Igaunijā  – Rakverē, savukārt Latvi-
jā – Lēdurgā.

Allažu pagastā
4. augustā plkst. 18.00 
Allažmuižas ābeļdārzā norisināsies novada 
apkaimju saliedēšanās programmas 
“Kaimiņu būšana” koncerts “Skaņu dārzs”. 
Koncertā piedalās Aija Veismane (soprāns) 
un Elizabete Lāce (arfa). Ieeja – bez maksas.
15. augustā plkst. 10.00 
Allažu bibliotēkā notiks lasīšanas 
veicināšanas nodarbība “La(p)sa” bērniem; 
tēma – “Ceļo ar grāmatu!”.
24. augustā no plkst. 12.00 – 
Allažu pagasta svētki.

Inčukalna pagastā
No 1. līdz 31. augustam 
Inčukalna bibliotēkā – izzinoša putnu me-
klēšanas spēle “Putnu paslēpes” bibliotēkas 
darba laikā.
5., 12., 19. un 29. augustā  
plkst. 16.00–18.00 
Inčukalna bibliotēkā varēs piedalīties vasaras 
radošo nodarbību ciklā “Bibliodarbnīcas”.
10. augustā plkst. 11.00 
Aleksandra parka estrādē Inčukalnā 
izskanēs 6. Vislatvijas senioru sadziedāšanās 
svētki – Vidzemes vokālo ansambļu 
koncerts. 
11. augustā plkst. 15.00 
Gaujas klubā varēs apmeklēt programmas 
“Kaimiņu būšana” pasākumu – cirka izrādi 
ģimenēm ar bērniem “Bufonāde”. Visas 
dienas garumā būs skatāma Daces Saulītes 
glezniecības studijas dalībnieku darbu 
izstāde.
11. augustā plkst. 13.00–15.00 
Gaujas klubā notiks Inčukalna bibliotēkas 
radošās darbnīcas Mājas kafejnīcu dienās. 
Pasākums norit programmas “Kaimiņu 
būšana” ietvaros.
31. augustā plkst. 16.00 
pie Inčukalna Tautas nama norisināsies 
pasākums jauniešiem “Hei! Viss tikai sākas!”. 
31. augustā plkst. 16.00–20.00 
Inčukalna bibliotēkā jauniešu pasākumā 
“Hei! Viss tikai sākas!” laikā varēs iesaistīties 
izlaušanās spēlē “Izaicinājums”.

Krimuldas pagastā
1. augustā plkst. 12.00–15.00 
Krimuldas bibliotēkā norisināsies radoša 
vasaras darbnīcas bērniem.
3. augustā plkst. 16.00 
Inciema estrādē būs skatāma Cēsu teātra 
izrāde “Trīnes grēki”. Izrāde notiks program-
mas “Kaimiņu būšana” ietvaros.
4. augustā plkst. 11.00 
Sunīšu Kopienas centrā notiks program-
mas “Kaimiņu būšana” pasākums “Ar 
saksofoniem un mīlestību no Latvijas līdz 
Kanārijām” – rīta pikniks kopā ar saksofonis-
tu duetu “Marta & Neftali” no Kanārijām.
21. augustā plkst. 12.00 
Krimuldas Tautas namā bērni varēs 
iesaistīties erudīcijas konkursā “Dinozauru 
laikmetā”. Būs iespēja iepazīt dinozauru 
izskatu, paradumus un uzzināt dažādus 
interesantus faktus, lai augustā iegūtās 

zināšanas varētu liktu lietā, piedaloties 
erudīcijas konkursā.

Lēdurgas pagastā
1. augustā plkst. 11.00 
Lēdurgas bibliotēkā norisināsies radošā 
darbnīca bērniem “Kociņvīrs”.
18. augustā plkst. 17.00 
Lēdurgas senās baznīcas kroga iekšpagalmā 
izskanēs sarunu koncerts “Čaklais cits”. 
Biļetes cena – 5 eiro. 
31. augustā plkst. 17.00 
Lēdurgas senās baznīcas kroga iekšpagalmā 
programmas “Kaimiņu būšana” ietvaros 
notiks Teātra trupas “Kvadrifrons” izrāde 
bērniem “Brūnais siers”. Biļetes cena – 5 
eiro, bērniem līdz 10 gadu vecumam – bez 
maksas.
31. augustā plkst. 21.00 
Lēdurgas brīvdabas estrādē programmas 
“Kaimiņu būšana” ietvaros – “Zaļumballe 
pīlādžos”.

Mālpils pagastā
4. augustā no plkst. 16.00 
Skulmju dzimtas māju ekspozīcijā program-
mas “Kaimiņu būšana” ietvaros norisināsies 
Dārza svētki. Plkst. 16.00 – Dārza svētki; 
plkst. 18.00 – grupas “Dream Teller” koncerts. 
Ieeja Dārza svētkos – bez maksas. Ieeja kon-
certā – 10 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 8 eiro.
9. augustā plkst. 18.00 
Sidgundas bibliotēkā – tikšanās ar juristu un 
rakstnieku Arturu Baltu.
14. augustā plkst. 17.00 
Mālpils bibliotēkā – ceļojumu stāsti “Pa 
Centrālāziju un Tuvajiem Austrumiem”.
24. augustā plkst. 12.00 
Skulmju dzimtas māju ekspozīcijā program-
mas “Kaimiņu būšana” ietvaros notiks pasā-
kums “Rīts ar literatūrzinātnieku” – Simonas 
Sofijas Valkes priekšlasījums “Fin de siecle 
franču-beļģu simbolistu sekotāji Latvijā”.
25. augustā plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centrā notiks Intas 
Celmiņas darbu izstādes “Pirmatnība” 
atklāšana un tikšanās ar mākslinieci.

Mores pagastā
1. augustā plkst. 19.00 
Mores Mākslu šķūnī risināsies muzikālās 
piknika ceturtdiena kopā ar saksofonu 
duetu “Marta & Neftali”. Pasākums notiek 
programmas “Kaimiņu būšana” ietvaros.
8. augustā plkst. 19.00 
Mores Mākslu šķūnī notiks muzikālās pikni-
ka ceturtdiena, kurā būs skatāma Regīnas 
Devītes monoizrāde “Sieviete ar dzeltenām 
kurpēm”.
17. augustā plkst. 12.00–2.00 
Mores pagasta svētki, kas norisināsies visā 
Mores pagastā, – Mores Tautas namā, Mores 
estrādē, Mores Amatu mājā un Mores Māks-
lu šķūnī. Plašāka informācija – 10. lappusē.

Siguldā un Siguldas pagastā
3. augustā plkst. 17.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” izskanēs 

Šveices latviešu TDK “Ramtai” jubilejas 
koncerts “AIZSKATUVE”. Biļetes cena – 5 eiro. 
Ar  iepriekšpārdošanā – 20 % atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40 % atlaide. Biļetes 
var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp 
tiešsaistē.
8. augustā plkst. 19.00 
kafejnīcā “ESI” vasaras terasē norisināsies cik-
la “Vasaras lasījumi” pasākums ar rakstnieku 
Gunti Bereli un Māri Bērziņu.
11. augustā plkst. 11.00 
Siguldas pilsdrupu estrādē izskanēs “Tutas 
lietu” koncerts “Labu labais labirints”. Biļetes 
cena – no 12 līdz 27 eiro, Goda ģimenēm – 
15 % atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
14. augustā plkst. 13.00–14.00 
Siguldas novada bibliotēkas āra lasītavā – 
radošā nodarbība ar spēļu elementiem 
bērniem “Lasīšanas čempionāts”.
14. augustā plkst. 20.00 
Siguldas pilsdrupu estrādē – Jessie Ware 
koncerts. Biļetes cena – 51 eiro. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu servisa” kasēs, tostarp 
tiešsaistē.
16. augustā plkst. 20.00 
Siguldas pils paviljonā izskanēs dueta 
“Bujāns” koncerts. No plkst. 20.00 paviljona 
vasarīgo atmosfēru iesildīs un pēc koncerta 
turpinās ritmus dīdžejs; darbosies kafe-
jnīca “Cafè pils dārzs”. Koncerta sākums – 
plkst. 21.00. Biļetes cena – 15 eiro, , iegādājoties 
biļeti iepriekšpārdošanā, ar  – atlaide 20 %, 
daudzbērnu ģimenēm – 40 %. Bērniem līdz 7 
gadu vecumam ieeja ir bez maksas. Pasākuma 
dienā atlaides netiek piemērotas. Biļetes pieeja-
mas visās “Biļešu paradīzes” tirdzniecības vietās 
un stundu pirms koncerta pie ieejas Siguldas 
pils kvartālā.
17. augustā 
Siguldas pils kvartālā norisināsies Dārza 
svētki “Baltu rotām – 30”. Plkst. 12.00–
17.00 – dārza svētki, plkst. 18.00–19.30 – 
diskusija, plkst. 19.30 – koncerts. Plaša 
programma visas dienas garumā ar vakara 
noslēgumu – sirsnīgu Mika Galvanovska 
koncertu Siguldas pils paviljonā.
18. augustā plkst. 16.00 
Siguldas pilsdrupu estrādē jaunā aktieru 
sastāvā uz skatuves atgriezīsies Ulda 
Marhileviča un Māras Zālītes traģikomiskā 
dziesmuspēle “Tobāgo!”. Biļetes cena – no 
15 līdz 30 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
20. augustā plkst. 20.00 
pie Gūtmaņalas programmas “Kaimiņu 
būšana” ietvaros būs iespēja noskatīties 
Imanta Krenberga filmas “Zobena ēnā” 
(1976) restaurēto versiju. Pirms seansa – 
tikšanās ar filmas veidotājiem un aktieriem.
21. augustā plkst. 13.00–14.00 
Siguldas novada bibliotēkas āra lasītavā – 
radoša darbnīca bērniem un jauniešiem.
22. augustā plkst. 15.00 
Turaidas muzejrezervātā, Turaidas muižas 
pārvaldnieka jaunās dzīvojamās mājas iz-
stāžu zālē – akcijas “Baltijas ceļš” 35. gadadi-
enai veltītas izstādes “Brīvības ceļš” atklāšana 
un saruna ar vēsturnieku Gunti Zemīti.

23. augustā plkst. 20.00 
kultūrtelpā “Dabā” Nurmižos koncertcikla 
“Tuvāk Zvaigznēm” laikā varēs izbaudīt 
operas trio “AMANTIS AUREM” programmā 
“Septiņas mīlestības nokrāsas”. Ieeja pasā-
kumā no plkst. 19.00. Biļetes cena – no 20 
līdz 50 eiro, ar  – 25 % atlaide; skolēniem, 
studentiem un pensionāriem – 50 % atlaide. 
Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” tirdzniecī-
bas vietās.
24. augustā plkst. 20.00 
kultūrtelpā “Dabā” Nurmižos džeza vakars 
ar Matīsa Čudara trio koncertciklā “Tuvāk 
Zvaigznēm”. Ieeja pasākumā no plkst. 19.00. 
Biļetes cena – no 20 līdz 50 eiro, ar A – 
25 % atlaide; skolēniem, studentiem un pen-
sionāriem – 50 % atlaide. Biļetes pieejamas 
“Biļešu paradīzes” tirdzniecības vietās.
24. augustā plkst. 20.00 
Siguldas pils paviljonā izskanēs mūziķu 
apvienības “Idille” koncerts. No plkst. 20.00 
paviljona vasarīgo atmosfēru iesildīs un pēc 
koncerta turpinās ritmus dīdžejs; darbosies 
kafejnīca “Cafè pils dārzs”. Koncerta sākums 
plkst. 21.00. Biļetes cena – 10 eiro, ar , 
iegādājoties biļeti iepriekšpārdošanā, 20 % at-
laide, daudzbērnu ģimenēm – 40%. Bērniem 
līdz 7 gadu vecumam ieeja ir bez maksas. 
Pasākuma dienā atlaides netiek piemērotas. 
Biļetes pieejamas visās “Biļešu paradīzes” 
tirdzniecības vietās un stundu pirms koncerta 
pie ieejas Siguldas pils kvartālā.
25. augustā plkst. 18.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” noris-
ināsies “International Biennial of Enamel Art 
Vilnius 2024” izstādes atklāšana.
25. augustā plkst. 20.00 
kultūrtelpā “Dabā” Nurmižos – koncertcikla 
“Tuvāk Zvaigznēm” laikā varēs izbaudīt 
kamermūzikas vakaru kopā ar “Trio Fabel” 
un Vizmu Zvaigzni. Ieeja pasākumā – no 
plkst. 19.00. Biļetes cena – no 20 līdz 50 eiro, 
ar  – 25 % atlaide; skolēniem, studentiem 
un pensionāriem – 50% atlaide. Biļetes pieeja-
mas “Biļešu paradīzes” tirdzniecības vietās.
28. augustā plkst. 13.00–14.00 
Siguldas novada bibliotēkas āra lasītavā – 
lasītveicināšanas nodarbība bērniem.
29. augustā plkst. 19.00 
restorāna “Kungu Rija” Siguldas Jaunās 
pils terasē – pasākums “Vasaras lasījumi” 
ar dzejnieci Ingmāru Balodi un dzejnieku 
Martu Pujātu.
31. augustā plkst. 12.00 
Institūta ielā 1 Peltēs notiks iluzionistu 
Pecolli burvju triku izrāde visai ģimenei 
“Brīnumi notiek”. Pasākums norit program-
mas “Kaimiņu būšana” laikā.
31. augustā plkst. 20.00 – 
Siguldas pils paviljona 6. sezonas noslēgums, 
kurā izskanēs Ozola koncerts. No plkst. 20.00 
paviljona vasarīgo atmosfēru iesildīs un pēc 
koncerta turpinās ritmus dīdžejs; darbosies 
kafejnīca “Cafè pils dārzs”. Koncerta sākums – 
plkst. 21.00. Biļetes cena – 10 eiro, ar 
, iegādājoties biļeti iepriekšpārdošanā, 20 % 
atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40% . Bērniem 
līdz 7 gadu vecumam ieeja ir bez maksas. 
Pasākuma dienā atlaides netiek piemērotas. 

Biļetes pieejamas visās “Biļešu paradīzes” 
tirdzniecības vietās un stundu pirms koncerta 
pie ieejas Siguldas pils kvartālā.
No 31. augusta plkst. 19.30 līdz 
1. septembra plkst. 6.00 
no Siguldas dzelzceļa stacijas laukuma līdz 
kultūrtelpai “Dabā” Nurmižos norisināsies 
Dzejas nakts pārgājiens. Piedalīsies 
dzejnieki Inga Ābele, Guntars Godiņš, Artis 
Ostups, Edvīns Raups, Kristaps Vecgrāvis; 
literatūrzinātnieks Viesturs Vecgrāvis, dze-
jnieki no “Aicinājuma”, Literārās akadēmijas, 
“Tekstūras”, “13. kursa”, “Dzejniekiem liftā”, 
“Rakstura”, “Postmistiķiem”, “Sintakses Stu-
pora”, “Sāls”, Siguldas dzejnieki un vienpatņi. 
Dalība – bez maksas, pārgājiena sākums – 
plkst. 19.30.

Izstādes
Allažu pagastā

No 6. līdz 31. augustam 
Allažu bibliotēkā – allažnieces Vijas Vāveres 
foto izstāde “Ir augusts”.

Inčukalna pagastā
No 1. līdz 25. augustam 
Inčukalna Tautas namā – izstāde “Jānim 
Zvirbulim 100”.
No 1. līdz 31. augustam 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais pasts” – 
Valsts meža dienesta ilggadēja meža 
ugunsapsardzības profesionāļa Dzintara 
Rozena izstāde “Mežs un Uguns”.

Mālpils pagastā
No 1. līdz 15. augustam 
Mālpils bibliotēkā – Mālpils Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde 
“Tauriņdeja”.
No 1. līdz 31. augustam 
Sidgundas bibliotēkā – Mālpils Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde 
“Robotiņi”.
No 25. augusta plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centra izstāžu zālē – Intas 
Celmiņas darbu izstāde “Pirmatnība”.

Siguldā un Siguldas pagastā
Līdz 3. augustam 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Šarlotes 
Baškevicas un Sabīnes Beķeres izstāde 
“Fungi”.
No 8. līdz 31. augustam 
kultūras centrā “Siguldas devons” – izstāde 
“International Biennial of Enamel Art Vilnius 
2024”. Izstādes atklāšana – plkst. 18.00.
No 10. līdz 31. augustam 
Siguldas novada bibliotēkā – izstāde 
“Melnbalto līniju burvis. Grafiķim Zigurdam 
Zuzem – 95”.
Līdz 25. augustam 
Siguldas Jaunās pils salonā – Zigurda Zuzes 
darbu izstāde “Mākslinieks savai pilsētai un 
tautai”. 
Līdz 1. septembrim 
Siguldas dzelzceļa stacijas laukuma ko-
prades laboratorijās – Lindas Īstenās izstāde 
“Vietas”.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv. Pasākumos, kuriem nav minēta biļetes cena, ieeja ir bez maksas.
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Gleznainajā Siguldas pils kompleksā krāšņi izskanējuši XXXI Starptautiskie Siguldas 
Opermūzikas svētki, kuru centrālais notikums bija Džuzepes Verdi operas “Traviata” 
iestudējums. Galā koncerts piedāvāja unikālu koncertuzvedumu “Mūsu zeme – LAT-
VIJA”, bet atklāšanas koncertā Latvijas Nacionālās operas (LNO) solisti pulcināja kul-
tūras cienītājus. Svētku laikā iedzīvotājiem bija iespēja izbaudīt unikālu bezmaksas 
kultūras programmu, sadzirdēt jaunus talantus un ieklausīties profesionāļu izdziedā-
tajās mūzikas notīs.
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Jūlija pirmajā nedēļas nogalē norisinājušies Krimuldas pagasta svētki jeb Reģu diena. 
Pulcējot dažādas paaudzes, bija iespēja uzklausīt jomu ekspertu pieredzes stāstus un 
gūt jaunas zināšanas praktiskās nodarbībās. Sanākušie līdzdarbojās radošajās darb-
nīcās, iepazinās ar pirmo pastaigu maršrutu Raganā “Es Tev parādīšu, kas mums te 
interesants”, ko veidojuši pirmsskolas izglītības iestādes “Krimulda” audzēkņi. Svētku 
izskaņā norisinājās Andra Ērgļa koncerts un zaļumballe ar grupu “Pusnakts brīze”.
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Ar vērienu izskanējis Siguldas koncertzāles “Baltais flīģelis” organizētais koncertu 
cikls “Muzikālās brokastis”. Sarūpēto programmu Siguldas pils kvartālā baudīja ie-
vērojams apmeklētāju skaits. Ne velti! Izskanēja Cēsu Mazā teātra muzikālā izrāde 
bērniem un ģimenēm “Figūras”, bija kameransabļa “Akilone” (Francija) koncerts, bet 
pasākumu ciklu noslēdza džeza dziedātājas Ineses Bērziņas kvarteta sniegums, izpil-
dot niansētu un juteklisku latviešu mūzikas programmu.

Līdz 31.  jūlijam elektroniski portālā e.sigulda.lv var pieteikties jaundzimušo godi-
nāšanas pasākumam “Esmu dzimis Siguldas novadā”, kurā īpašās goda medaļas tiks 
pasniegtas Siguldas novadā deklarētajām ģimenēm, kurās mazuļi piedzimuši no 
2024. gada 1.  janvāra līdz 30.  jūnijam. “Esmu dzimis Siguldas novadā” godināšanas 
pasākums norisināsies augustā, uz kuru ģimenes saņems elektroniskos ielūgumus. 
Papildu informācija – zvanot uz tālruņa numuru 66924791 vai rakstot e-pastu uz adresi 
dzimts@sigulda.lv vai anda.gailite@sigulda.lv.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Jūlija vidū izskanēja pirmais šīs vasaras sezonas Siguldas pils paviljona koncerts, kurā 
uzstājās talantīgā māksliniece Emilija, kuras neparasto balss tembru un īpašo perso-
nības stāstu iepazinām šovā “X faktors”. Vēl šovasar pils paviljonā izskanēs dueta “Bu-
jāns”, mūziķu apvienības “Idille” un Ozola koncerts. Koncerti ir maksas, informācija par 
biļetēm un to iegādi pieejama 11. lappusē.
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Šomēnes aizvadīti jau ceturtie Apkaimes svētki. Bija iespēja piedalīties dažādās ak-
tivitātēs un radošajās darbnīcās, baudīt svētku koncertus, vērot izstādes, izmēģināt 
spēkus sportiskās aktivitātes un svētku dienu noslēgt lustīgā zaļumballē ar grupu 
“Vēja Radītie”. Liels paldies ikvienam, kas pielika roku, lai svētki būtu tieši tādi! Paldies 
novadniekiem un viesiem par ierašanos! Tiekamies citos pasākumos!
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